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P R O L. O G O 

Se ha dicho que:no·.:'hay:-Oad~ r\uevo blljO. él sol, ·y no 

pretendo de&cribir _·algo eM:tr&oÍ:diO:arici,·: si~o. &?10. !~1 tir · -­
una modesta opinión, ~azon.8:da _·y·· ·~P·~;~d·~- en ·.16s ,·.-diversó_S_ cO­

men tarios 'i estudios que e~· t6~,n~'.~~"~'~?~ 'extranjero_s se "ha -

vertido. 
- . - -

Const~ el- pr~sente e~-~ud~~ ~e se-i8. Capítulos fin.do!!, 

de destacafflOs - priricrpaiineh-te··.-1a. Situa~ión Jurídica de los -

Extranjeros en cuanto al pago de Créditos Fiscales y la Tra~ 

cendencia que en m~teria Económica y Social Adquieren. 

En el inicio nos ocupamos del pago del tributo en -

la Epoca Precort~si4na," Colonial y Epoca Independiente y la 

forma de evolución de acuerdo a las necesidades del desarr.2. 

llo Social, la forma en que se va dando dentro del mismo y­
quc los motiva. 

Poster.iormente procuramos analizar globalmente el -
pago da C~~ditos de Extranjeros en el Derecho Comporado,de!_ 

tacando dos formas en las que se va a determinar el pago: -

la prir11era. que establece que la fuente de la imposición del 

Crédito Fiscal es de a.cuerdo al dor.ticilio del eKtran:)cro y, 

la segunda establece que el impuesto se determinará de acu­

e_rdo -al ingreso derivado de fuentes ubicadas dentro del te­

i--ii torio. --

A través d los sistemas de trato a extranjeros, abo~ 

damos los sistemas de reciprocidad, procurando lograr con -

claridad y coherencia la explicación de los casos en que los 

extranjeros quedarán sujetos al pago de impuestos en la mil!_ 

ma forma que los nacionales o bien los casos en que el ex-­
tranjero quedara exento del pago según el tratado Interna-­

cíonal que exista entre el país del nacional y el pa!s en -

que se encuentre radicado. 
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Al analizar la Legislaci6n Mexicana en cuanto a tri 

butos fiscales de extranjeros encontramos que nuestra Carta 

Magna en sus artículos 131 y 73 en sus fracciones XVI y XXIV 

faculta al Congreso para dictar Leyes sobre Nacionalidad y 

condición Jurídica sobre extranjeros, as! como para establ~ 

cer contribuciones sobre comercio exterior y de las que se 

deduce que el constituyente debe evitar guardar silencio s2 

bre materia tan importante. 

Ahora bien en nuestras leyes como son la Convenci6n 

de la Habana de 1928, la Ley de Nacionalidad y Naturaliza-­

ción, Ley General de Población, así como la Ley del Impuesto 

sobre la Renta, establecen la forma en que los extranjeros­

quedan sujetos al crédito Fiscal o bien queden exentos de -

este , estableciendo algunas limitaciones como es el caso -

del articulo So. de la ley enunciada al principio, en la -­

que nuestro gobierno se reserva la exenci6n de modalidades 

del ejercicio de los derechos civiles de extranjeros para -

adquirir bienes en el territorio nacional. 

En el Ointo Capitulo de nuestro tabajo tratamos de­

i.dcntJ ficur al Sujeto Pasivo del Crédito Fiscal en particu­

lar, encontrandonos que este puede ser una Persona Física -

Moral, Agentes Diplomáticos, consulares o bien todas aque-­

llas personas que por sus funciones sean representantes de­

un p~ís extranjero y ejerzan actividades en nombre de su n~ 

ci6n, laa primeras van a estar sujetas al pago del crédito 

fiscal de acuerdo a nuestras leyes, pero los representantes 

de países extranjeros van estar sujetos al sistema de reci­

procidad que se haya celebrado entre su país y México. 

Y para concluir en el último capitulo nos referimos 

a las exenciones y deducciones de pago de tributos de extra~ 

jeros y es el caso de que se ha visto que los extranjeros -
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eri algunos casos se han creido con bastante derecho para m~ 

ter en problemas a nuestro país, alegando este derecho cua.!! 

do en la realidad nuestras leyes marcan casos especiales en 

que se aplicara la exenci6n y la deducci6n un ejemplo es -

el sistema de reciprocidad. 



C A P l T U L O P R l M E R O 

ANTECEDENTES BlSTORlCOS 

SUMARIO 

1.- Epoca Precortesiana. 11.- Epoca Colonial. 

Ill.- Epoca de México Independiente. 

I.- Epoca Precortesiana. 

Con anterioridad al establecimiento de la Colonia -

en la Nueva España, no se puede hablar de la existencia de M! 
xico; por lo tanto, podemos decir que nuestro pa1s es produc­

to de la conjugaci6n de dos culturas; de dos mundos completa­

mente diferentes. Así, de la misma forma que, para conocer el 

carácter de una persona, hacemos uso de sus apellidos y de su 

árbol geneal6gico para intuir un criterio orientadorsobre su 

personalidad; igualmente, para orientarnos sobre la variedad­

dc formas sociales y políticas de un país, podemos analizar -

prim~ramente sus origenes; y aunque no compartimos el crite-­

rio consistente en la indentificaci6n, carente de valor hist~ 

rico, que se ha hecho al considerar única y exclusivamente al 

pueblo azteca, corno la"nación mexicana", para los fines del -

presente trhajo, analizaremos someramente la situación de los 

aztecas, a quienes consideramos extranjeros, en cuanto al pa-

90 de impuestos en el imperio nahua. 

El maestro Andrés Serra Rojas nos hace notar que las 

formas politicas anteriores a la conquista iban del cacique -

al monarca; por lo tanto, la evolución polltica de algunos -­

grupos indígenas era la que había llegado a la monarquía y es 

el caso do la triple alianza: Tezcoco, Tacuba y México.(!) 

(1).- Andrés Serra Rojas.- Derecho Administrativo. Ed. Porrúa 

M~xico. 1961. P&g. 146 
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Es de pensarse que la S()_beranía. de los dos primeros 

era como la de los estados de la. unión en·1a actualidad a~te­

el gobierno f~deral. (2) 

En el siglo XV y principios del siglo XVI de la era 

cristian, los aztecas habían logrado consolidar un gran poder, 

la grandeza de tal mantenía su orden fundamentalmente en la -

explotación de los núcleos de población esclavizados~ El tla­

toani, asesorado por las clases sociales importantes: sacerd~ 

tes, nobles y militares. Era un sistema despótico, basado-en­

lo. tiranía imperial para los pueblos sometidos y desp6tica h~ 

cia los vasallos, quienes se encontraban a inmensa distancia­

del rey. (3) 

Por medio de las guerras se obtenía la sumisión de­

tribús que obligadas quedaban al pago de tributos; tales ben~ 

ficios eran de sumo interés ccon6mico para el reino (4}. tanto 

asi que el Gnico objeto de la conquista de un pueblo, consis­

tía rn nl sometimiento al tributo; aunque se concertaban tra­

tado~ de guerra, como el celebrado por la triple alianza con­

los rein~s de 1'laxcala, Huejotzingo y Cholula, antes de su -­

traición y pnsrJr al bando de los aztecas (5), Tales tratos 

originaron las guerras floridas, que tenían el objeto de con­

seguir prisioneros para el sacrificio a los dioses y comerlos 
( 6). 

La· sujeci6n del pueblo conquistado consistia sola-­

mente en pago de tributos en general comprendían todo lo nec~ 

sario para alimentación, mobiliario, vestido y lujo, El códi­

ce mendocino señala una matrícula de tributos, quizá incompl~ 

(2).- T. Esquive! Obregón: Apuntes para la Historia del Dere­
cho en México. Tomo l. Ed. Polis. México, D.F. 1937.- -
Pág. 325. 

(3).- Idem. P~g. 342. 
(4}.- Andrés Serra Rojas: Ob. Cit. Pág. 148. 
(5).- T. Esquive! Obregón: Ob. Cit. Págs. 339 a 341. 
(6).- Ibidem P~g. 3411. 
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ta, a cai-90 ·de -l~s· pueblos avasalladc;:>S. ( 7) 

·Debido' a la, extensi6n de tierras que habla sometido 

el imper.io, se tenia un sistema elaborad? para recoger los -

~ributos, se .conserva la libertad de. los reyes vencidos para 

_continuar se~oreando.sus dominios; pero los recaudadores del 

imperio debían ser satisfechÓs de inmediato. Estos recaudad.2, 

res eran, coordinados por el Huey Calpixqui, perfecto de la -

cap_ital y. director de los recaudadores. (8) 

Los tributos pasaban posteriormente al petlalcatl -

(El- que está-enCargado del cofre), cuya.obligación consi~tra 

en cuidar los graneros y almacen~s donde se guardaban los -­

tributos. (9) 

Los v_encidos eran _.o_pl~gado:~º ~ -~U:1~iv_ar ;t.~ _i;:i.~rr~ p~ 
ra los Venc_edores, .lo_s Yigila~an loa· CalPixques ;d~i-:~Cih~-~;;-ó,!i 
utli azteca, quien ejecutab~ la.s órdenes --d~t'Na~Poh~·;.1.iñi, -
asesorado por sus consejeros. (10) 

11.- Epoca Colonial 

A la consumaci6n de la conquista armada de la nueva 

españa, siguio la conquista espiritual de los aborígenes.Así 

los dos países de la peninsµla Ibérica, a diferencia de ·laa­

dcmRs potencias coloniales, tan luego aseguraron el dominio­

militar.·, dieron comienzo a un proceso de transcultaci6n (11) 

Las instjtuciones peninsulares se trasplantaron a las colo-­

nias y a nuestro país llegó la ley española; con ello nos hi 
cimas herederos del derecho romano. 

Una de las primeras leyes la dictó la corona españ~ 

la para permitir a extranjeros viajar a América, fue no de--

{7).- Ibidim. Pág. 341. 
{8) .- Pereyra, Carlos: Historia de la América española, tomo 

III, Méjico, Editora nDcional, México, D.F. 1959 Pág.112 
{9) .- Enciclopedia Jurídica Omeba, •romo Il y III, editorial­

Bibliográfica Argentina, Buenos Aires. 
{10).-Escorza Lezama: tratado Práctico de la ley del impuesto 

sobre la Renta,Cárdenas editor y Oist., México, 1971 
(11).-Andrés Serra Rojas: Ob Cit. Pág. 148. 
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ber al erario.esp~ñol, como principio, CarlosºV. Dio instru­

cciones a Cortés el veintiseis._de junio de l.523 para que el­

pago que· ante's se· hac!a a ··Moctezuma, se ·efectuara ahora al -

gobierno colonial~·º en sU· defecto se.estáblecieron aqué110s 

más razonables; •(12)-

En "discordanCia .con la idea común de la _leyenda ,ne­
gra, - Fefipe··-111-: Orcieria- el· d.ie-z de:- octubre, de-1618:¡ ·.-nombrar -- :- .· 

alcalde-indio. 

El absolutismo en España fue un obstáculo para la -

entrada de extranj~ros a las colonias españolas; por lo que­

puode ?ecirse que casi no hubo habitantes extranjeros en las 

provincias de ultramar; la administracl6n española concedio­

a alenianes, su introducci6n en territorio chileno a fin de -

conquistarlo, cosa que jamás preocup6 a los beneficiarios, -

como no hallaron el legendario tesoro de •El Dorado" desistJ:. 

eran de su bGsqueda y tuvieron que pasar algunos años para la 

epopeya de Diego de Almagro. debido al carácter presúntamente 

expuesto por los alemanes, no tuvieron ningún trubuto espe-­

cial a su carqo. 

Ya creadas las intendencias, sus jefes debían forll\'!.r 

padrón de indios, negros y mulatos. los primeros pagaban­

dieciseis reales anuales más uno de ministros y hospitales;­

los n~gros y mulatos pagaban veinticuatro reales desde los -

dieciocho hasta los cincuenta de edad. Quedaban exentos de la 

obligación los gobernadores y alcaldes indios y los tlaxcal­

tecas. (13) 

El poder del virrey era ilimitado y discrecional en 

nombre y representaci6n del rey, los intendentes comprendían 

todos los ramos de la administración, como la hacienda pGbll 

ca; uno de los ingresos de mayor cuantía existente en la et~ 

pa colonial, fue el derecho llamado almaforifazgo, que permJ:. 

(12).- T. Esquive! Obregón: Ob. cit. pág. 127 
(13).- Ibidem. P&g. 544. 



s.-

tía iritróducir a · 1a Nu·eva Esp.aña· i·os efectos recabados por -

_ via -má-rí t.ima ;:'.·miéhos _'h·ci1an~es'~S Ptigab.i'n· el menciionado- derecho 

pe~o. ~~ debe_mOs_ ol~~~a~ l~. su.jeci·6~ d~-· 1os:_--P~,í~es:.-9a·j~-S al-­

Imperló español. (14 r 

EXist!an· ·los tribunales de hacienda y':cuéótas, que­

manejaban toda materia impositiva! así -co~o c~mo ·~i s'isterñ~-
- fina·n-ciero colonial y_ ejercían funcio·n~s _ p~t-~~~on.f~-~~~:.- ªª:o--~-":'-., 

componían deun tesorero, un factor o veedor y un contador,e­

presidido este tribunal por el birrey. C.15) 

Se consid·eraba extranjero al que_ no, quedaba_~dent_r_o':"' 

de los requisitos de haber nacido de dominio~ · __ esp~~o_-ol~s" y-.,_ 

que fuera de padres extranjeros. (16) 

En la constituci6n de 1612, mejor conocida comci la 

de C.'.idiz, establece la obligaci6n de contrib,uir gñ:Sto~ pú.blicO 

a todos los extranjeros con carta de naturalizaci6n o· diez -

años de vecindad. (17) 

III.- Epoca de Héxico Indep~ndiente. 

Consumada la Independencia en México, las leyes es­

pañolas continuaron rigiendo en el pa!s, modificado fue sólo 

el régimen constitucional, las disenciones pol!ticas no per­

mitieron que se entrara de lleno a dictar leyes propiaa, p~ 

ro si no se establecieron leyes sobre la obligaci6n tributa­

ria de los extranjeros, si cambio la idea de nacional y a t~ 

do españos peninsular se le consider6 extranjero.(18) 

(14).- Andr=es Serra Rojas. Ob. Cit. Págs. 154 a 158. 
(15).- Andrés Serra Rojas. Oh. Cit. Pág. 158. 
(16).- T. Esquive! Obreg6n. Ob. Cit. Pág. 156. 
(17).- Ibidem. Pág. 617. 
(18).- Ibidem, P6g. VII. 
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Por otra parte la república abr!o las puertas a otra 

clase de extranjeros, quienes empezaron una fructuosa_ prácti 

ca. Detrás de cada ~rédito, bueno,~ malo o dudoso, se situaba 

un.o de ellos apadrinando por el representante de su ·nación,y 

reduc!a la briba.nada a convenci6n diplomática, exigible con­

cañones de San Juan de UlGa. (19) 

A ra!z del segundo imperio fue cu~ndo México empezó 

su creación jurídica; en 1870 .surgi6 ia -primera codificación 

nacional, en donde se manifesto el al arraigo de la literat~ 

ra francesa; en 1884 se hace una corrección a la mencionada­

codifica:ción. (20) 

Quisieramos referirnos a un tratado que, si no llegó 

a tener vigencia para el bien de nuestra patria, es necesario 

conocer y evitar otra ocasi6n de peligro de perder su escasa 

libertad y su menguada integridad, como aquella. En el trat~ 

do c~lebrado en el gobierno liberal el catorce de diciembre­

de 1859, se concedía por el gobierno mexicano, el libre trá~ 

sito con toda clase de exenciones, por el territorio del del 

Istmo de •rehuantepec. con la prohibición expresa al gobierno 

mcxic<i.no d~ cobrar derechos por mercancía de paso por el te­

rrilot i o nacional,además de el compromiso do no cobrar peaje 

mayor q•.:c a los mexicanos, a los ciudadanos y al gobierno de 

loa Estttdos Unidos de Norteamérica. Esto, adem.!is de una lis­

ta de nu:rcancías analizadas y seleccionadas a criterio del -

congreso de los Estados Unidos, que deberían ser admitidas -

en México, libres de derechos (21). Por suerte,a veces lar~ 

piña misma tiene vcrguenza, quizas más que los traidores, o­

las situaciones dadas en la práctica impiden el realizamient.o 

de sus fines, pues la divisi6n interna del coloso en aquellos 

tiempos, salvó a la naci6n ese momento de peligro. 

Para terminar con la parte histórica, hablaremos de 

las minas y el petróleo brevemente. Sabemos la importancia -

(19).- Carlos Pereyra. ob. Cit. P=ag. 353. 
(20).- T. Esquivel Obregón. Ob. Cit. Pág. VII. 

{21).- Ibídem. Págs. 578 a 580 y Carlos Pcreyra Ob. Cit. Pág 389. 
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primaria en nuestro pa!s, de las minas, hasta el descubrimie:!!,. 

to del petróleo. El desarrollo minero ha sido causa y efecto 

del trabajo de grandes empresas extranjeras cuyos capitales­

se aplican no solamente en la extracci6n sino a la fundici6n 

de metales y los productos van al extranjero, donde son re-­

partidas las utilidades; igualmente el comercio exterior, wia. 

parte de las importancias no es sino inversi6n de nuevos ca­

pitales que buscan empleo fructuoso. El pais recibe algunos­

beneficios (muy escasos por cierto) directos o indirectos, -

pero no le quitan su condición ae zona tributaria. Las comp~ 

ñias petroleras, fueron más lejos,se negaron pagar los impu­

estos que estaban exceptuados al petróleo por concesiones -­

que se habían hecho cuando se comenzaba.a explotar (22)~ to­

dos sabemos que finiquitó este problema. 

Esta serie de situaciones embarazosas ha venido a ~ 

menos, sin llegar a desaparecer, a medida que ha ido avanza~ 

do el presente siglo. 

(22).- Carlos Pereyra: Ob. Cit. P=ags. 362 a 363. 
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C A p· I T U L O S E G U N O O 

LAS OBLIGACIONES FISCALES DE LOS f!?tTRAÑ~ER0S EN 

EL DERECHO COMPARADO 
. . . 

-·: .: · .. :;, .. ··.>--
SUMARIO 

IV.- Argentina. v.- AlCnlarii.a •. vr.~·.---~s~;~os~··?n1do·.s 
Vl I .. -España . __ VII_I·~~t8:~~-~- ,:·x~:~~~:!~~~~~~='~/ __ ·~-~----

x.- u.R.s .. s;.: · 

IV.- Argentina: 

La ley Argentina afir~~- la te:~~~~~d~·-1a"_ fuente arg­

entina, por op~sici6n al principio del domicilio y la resi-­

dencia: ''Quedan sujetos al impuesto todos los réditos de fu~ 

te argentina, cualquiera que sea la condici6n de las perso-­

nas y cualquiera la nacionalidad, domicilio o residenccia(l} 

Sin embargo, siguiendo a Giannini, se reconoce que­

entre los efectos del domicilio, se encuentra la sujeci6n 

la potestad financiera del estado: "Normalmente el domicilio 

de una perF>onu determina el derecho del estado para gravar -

la rent.a o el capital de ella; es decir, la hace caer bajo -

la potestad financiera del estado~ {2) 

También pueden los extranjeros ser afectados fisic~ 

mante según el lugar de residencia, así los residentes --

(1).- Dr. Guillermo Ahumada: tratado de Finanzas Públicas,-­
Ed. Assandri. Córdoba, R.A. 1948.Pág 366. 

(2).- Lic. benjamin Zavaleta Rodríguez: El domicilio en Mat~ 

ria Fiscal, Academia Mexicana de Derecho Fiscal, Aso-­

elación Nacional de Abogados. México, 1969. Pág. 25. 
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que tengan rentas o bien en el país, deben tributar con base­

~n el principio de solid-aridad; ·son residentes .en· la'· argenti­

na, las. personas de existencia visib.le:qüe -~ivan más: de -seis-

·_meses _en el pa!s en el transcurso· del afi:O fiscal- (3). es no,!_ 

ma general que los residentes corl rentas o bienes fuera 'del _.:. 

país, no pueden tributar, excepto en circunstancias ocaciona­

les (4}/ como es el caso de los exportadores extranjeros que 

introduzcan productos en la República Argentina, qu·e serán -­

responsables solidariamente con los compradores naciona.~es, ~­

del impuesto que grave la difereócia de precio mayorista en el 

pals de origen y el obtenido en el país (5), tal diferencia -

se considera de fuente argentina. 

Las empresas de transporte no cons_ti tu~das en el p~­

Is ejemplifican también la mencionada situación; se presume· -

que obtienen réditos de fuente argentina iguales al diez por 

ciento del importe bruto de sus flete y s6lo se les exi~e en 

caso de reciprocidad, por convenios o tratados internaciona-­

lcs. Cuando estan constituidas en Argentina, se consideran i.!!. 

tegramente de fuente Argentina.(6) 

El articulo sexto de la ley del impuesto sobre redi­

tos argentina grava los réditos provenientes de actividades -

realizadas ocasionalmente en el extranjero por personas resi­

dentes en el pa!s, las considera de fuente argentina en raz6n 

de que representan ingresos al patrimonio del contribuycnte,­
ya que utili:z:-a en -el país-. (7) 

(3) .­

(4) .­
(5) .­
(6) .­
(7) .-

Manuel de Juana: Curso de Finanzas y·dere~ho Tributario 
Ediciones Molachino. Rosario, 1963. Pág. 340. 
Ibídem. Pág. 340. 
Guillermo Ahumada: Ob. Cit. Pág. 369.· 
Ibídem. Pág 370. 
Ibídem. Pág 366. 
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~s no residentes .. con rentas o bien fuera del pata -
no tributan·· Por. 'J:.espeto·.a1 'Pi-iric-Í.piÓ de sobér8:nta territorial 

los reSident'es tranSitor.tos'. de~e:n- t:iibutár p.or_ ias rentas que 

obtiene~ en el 'pais;tel 

_ _ _En_ la Argentina, las soCiedades extranjeras reciben-
la ~pli-c.;,ci6n de la teoría· orgánica para el pago del impuesto 

. En_ si, -esta teor!a no se refiere a la vinculaci6n del hecho -
imponible con el sujeto activo, sino más bien a la atribuci6n 

al sujeto pasivo. si la sociedad filial vinculada en una so-­

cieda extranjera debe ser considerada como sujeto aut6nomo, a 

quien se atribuye el hecho imponible, o más bien como órgano­

dc la sociedad extranjera. En la primera hipótesis la sacie-­

dad filial es imponible por todos sus réditos; en la segundaT 

es imponible la sociedad madre o sindicato extranjero, pero -

limitadamente a los réditos de fuente nacional. En otras pal~ 

bras, si el hecho imponible se atribuye a el sujeto paaivo, -

sociedad filial, es momento de vinculación el sujeto pasivo1-

si se atribuye el hecho imponible al sujeto sociedad madre, -

es momcnt.o de vinculación la fuente es decir, la procedencia­

territorial de rédito.(9) 

Los criterios mencionados anterioridad suelen --
provocar 1 doble o múltiple imposici6n y despiertan resisten­

cia a. la contribución. (10) 

v.- Alemania 

El espirutu del nacionalismo alemán se manifiesta t8!!! 
blén en la doctrina alemana en cuanto al derecho tributario;­

Federico List fue el ideólogo de Zollverein, aunque no logr6 

vorlo realizado1 pero sus ideas influyeron a su dic!pulo Arlo.!.-

(8).- Manuel de Juana: Ob. Cit. Pág. 340. 
(9).- Dino Jarch: El Hecho Imponible. Edición de la Revista -

de jurisprudencia Argentina, S.A 1943, Pág 152. 

(10).- Manuel de Juana: Ob. Cit. Pág. 340. 
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fowagner, quien durante el gobierno de Bismark, en el se9u~ 

do imperio logró ver hasta entonces cristalizadas: segfin tal 

criterio, el impuesto es un medio político para corregir la 

distribución de la riqueza, su finalidad es obstaculizar la 

acumulaci6n de capitales, pues esto provoca coyunturas en -

el desarrollo de la poblaci6n o de la potencialidad del es­

tado y de su econom!a de una nación. (11) 

cambio la situación con la ley de 1891 para el estA 

do de Prusia; el impuesto sanc~onado fue sobre la renta to­

tal, sin considerar las distintas fuentes de su producci6n, 

como el "incom tax" de los estados Unidos; de ahí deriva el 

nombre con que se conoce: Sintetice o Global, en oposici6n­

al analítico o celular inglés¡ esto,ya dentro del estado f~ 

derativo constituci6nal, sometido al gobierno del emperador. 

Tal sistema de equiparación duró hasta antes de la guerra -

del catorce. (12) 

Actualmente en Alemania occidental, que donde los -

alemanes tienen una relativa libertad de autogobcrnarse, el 

impuesto grava la renta de nacionales y extranjeros, consti 

tuycndo en renta, para la ley, todos los recursos obtenidos 

por el contribuyente durante el año, por lo que existe la ~ 

bligaci6n tanto para alemanes como para extranjeros, de ha­

cer una declaración de ingresos; pero el sistema de trato -

de extranjeros, está sujeto al artículo treinta y uno de la 

ley de introducción del Código Civil alemán, que concede al 

canciller la facultad de tomar medidas de represalias con-­

tra extranjeros, para privarlos de derechos que en su pa!s­

no se conceden a alemanes; dichas actuaciones deberán tener 

el asentamiento del " Consejo Federal" 

La ley alemana, en la fracción sexta de su articulo 

quinto dice que debe ser gravada una sociedad filial gober­

nada por su matriz, solamente por su producci6n interior. -

Las producciones extranjeras y la nacional de filial extra.!!. 

(11).- Manuel de Juana: Ob. Cit. P&g. 293. 
(12).- Guillermo Ahumada: tratado de Finanzas Públicas. Ed!, 

torial Assandri. C6rdoba, R.A. 1948. 



jera se encuentra en el mismo caso, pa~a efect~ d~ ·impuesto. 

sin embargo,-.por reciprocidad Se ·llevaría a»cabo un jui_cio­

extraordinario para aclarar y -obtén-~r la 6~ntid~d ~ravable; 
después de diCho juicío, -~l.- irl;forrrie-'na'cionat -i~d-ica·rá -sobre 

el valor del fondo .. (13) 

si la produccióri nacional de una Sociedad extranje-

se puede determinar;· -para el efecto, el estado le apl,! 

cará a la misma un impuesto de recargo,. por lo que la soci~ 

dad matriz se verá obligada a ~ornar medidas para evitar la­

doble tributación. (14) 

la doctrina alemana es partidiaria de tratar a las­

empresas extranjeras con tantos derechos y obligaciones, C.2, 

mo las empresas alemanas tengan en los demás paises. En caso 

de que no se reconozcan los beneficios imponibles de la fi­

lial, para evitar doble tributación, el derecho alemán con­

sidera el pago hecho en el extranjero como un descuento pri 

vilegiado de capital a la fuente grava.ble. (15) 

VI.- Estado Unidos 

La Jurisprudencia Norteamericana no consideró, por-

timpo más o menos largo, ordenamiento alguno encaminado­

ª la prohibición de doble tributación, inclusive dentro del 

propio territorio de la nación americana, entre los diferc~ 

tes estados de la misma. Por esta razón, fue que muchos de­

los estados se interesaron en la celebración de acuerdos c~ 

ya finalidad consitis en el establecimiento legal de unos -

criterios de vinculación encaminados a evitar completamente 

dobles imposiciones; pero l~ Suprema Corte de Justicia cam­

bió de criterio y reconoció dentro de la constitución que 

las dobles imposiciones interestatales quedabanprohibidas.­

tal es el criterio que ostentó la máxima autoridad judicial 
========================== 
{13).-Cahiers de Drit Fiscal International. Schriffen zum -

lnternational en Steurrech.Editeés par l'International 
fiscal Association XXI lle Congrés International de Droit Finan­
cier et Fiscal. Rutterdam. 1959. Pág. 1/10. 

04} .- Ibídem. Págs. 1/11 a 1/13. 
(15) .- Ibídem. Pág. 1/13. 



13.-

de los Estados Unidos del Norte en el fallo del juicio del­

First National Bank of Boston Vs. Maine; pero en el año de-

1939, partiendo de la teoría del beneficio, se reconocio la 

aucencia de limitaciones de la imposición por parte de los 

Estados. Este nuevo sentido de jurisprudencia norteamerica­

na trajo confución; puesto que muchos estados, en tal vir-­

tud, revocaron los acuerdos que habían tenido y con el nue-

criterio mencionado eran innecesarios.(16) 

E.n los "Head Money Cases", al responder a la obje­

ción de la validez de un impuesto sobre inmigrantes consid~ 

rada como viola.torio de numerosos tratados del gobierno de 

la unión con países considerados amigos, la corte declaró 7 
que:"Un tr.atado es la ley del país de la misma manera que -

es ley del congreso, siempre que sus disposiciones prescri­

ban una re13la. mediante la cual pueden determinarse los de­

rcct1os de los sujetos o ciudadanos privados. Y cuando estos 

dcr•,chos son de naturaleza tal que pueden ser aplicados por 

~ibunal de justicia, dicl10 tribunal deberá recurrir 

bu~ :..l 1.h.' una rr~gla que sirva para basar su decisión en el 

cé\so que si.: le plantee, de la misma panera que ocurrirá 

con ur11 d1sposici6n de derecho local~ (17) 

En los Estados Unidos, un extranjero físicamente -­

presente. en Hl territorio de la uni6n (segun la sección --­

l.~71.216 del "Interna! Revcnue Code"), siempre y cuando no 

tic Lrate de un i:;imple t.ransmigrante, es residente para los­

cfcctos del- impuesto sobre la renta. Si vive en los esta.dos 

IJnidos, aunque no sea tal su precisa intención respecto 

su estancia, debe contiiderársele residente.(18) 

(16). -

(17). -

(16) .-

Dino Jarach: El Hecho Imponible. Ed. de la Revista -
de Jurispruden9ia Argentina, S.A. Buenos Aires, 1943 
Pág. 167. 
Charles G. f'enwick: derecho Internacional. Bibliográ 
fía ameba, Buenos Aires, 1963. Pág. 106 -
Lic. benjamín Zavaleta Rodríguez: Ob. Cit. Pág. 20. 
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El mencionado "Interna! Revenu Code" vigente dice -

que para efectos del pago del impuesto de un extranjero re­

sidente se considerará únicamente el ingerso bruto derivado 

de fuentes ubicadas dentro del territorio de la uni6n; as! 

se considera por lo tanto, el ingreso bruto relacionado con 

la dirección de un negocio establecido en los Estados Uni-­

dos (19), por ello, todas las personas que se encuentren en 

situación serán sujetos pasivos. 

Para las empresas extranjeras, la regla para d~ter­

minar el ingreso gravablc es similar a la de personas físi­

cas extranjeras residentes; pero cuando se da el caso de -­

una empresa de esta condición que traba un negocio dentro -

de los Estados Unidos, durante el año, su utilidad debe gr~ 

varse solamente en cuanto se haya obtenido dentro de los E~ 

tados Unidos (20). Esto, desde luego, cuando la empresa es­

tá domiciliada en el extranjero. 

Cuando se encuentran, en un país extranjero, leyes­

discriminatorias para las corporaciones nacionales de los -

Estados Unidos, el ejecutivo deberá hacer una proclama y -

desde luego el ciudadano del país extranjero o corporación­

del mismo, radicados bajo la jurisdicción de la Uni6n Amer! 

cana deben paga una tasa doble del impuesto; una vez que el 

presidente considere que han sido cambiadas las circunst~n­

cias discriminatorias en el otro país, deberá proclamar la­

suspensión de las medidas tomadas. (21) 

VII.- España. 

La evolución del derecho tributario español consta-

(19).- Interna! Revenu Cede of 1954.PRENTICE-HALL INC. Egle 
Eood Cliffs, N.J. 07632. July l. 1969 Ed. Pág. 871. 

(20).- Ib!dim. P~g. 881. 
(21).- Ibídem. P~g.893. 
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de varios periodos, uno de ellos es el de la hacienda patri 

monial, caracterizado por ser desigual, ya que solamente el 

estado llano pagaba impuestos; heterogéneo, por que se podia 

pagar en genero o especie, y eventual, pues era establecido 

por el soberano libremente; por lo que los extranjeros est~ 

ban somutidos a la buena o mala intenci6n del soberano.Pero 

en el año de 1845, con Alejandro Mon. nace el primer siste­

ma tributario español de orden racional. (22) 

- En la actualidad, basados en este sistema de- orden­

racional, las personas físicas que tienen su domicilio en -
territorio español, tienen la obligación de contribución sg 
bre la renta. Para tales efectos, se entiende como domici-­

liadas a las personas que permanezcan más de seis meses en­

e! tr.:i.nscurso de un año natural en la naci6n. (23) 

Sin embargo, los residentes en el extranjero que se 

an dueños de fuentes de riquezas situadas en españa, quedan 

oblig~dos al pago de gravámenes por las utilidades de dicha 

fuente; .:i. .-:;;ta carga se le llama obligaci6n real. (24) 

Las sociedades extranjeras que residen en España, -

est.án Nijet.as a un régimen que grava la totalidad de benef.f.. 

cios •">btenidcs, tanto en territorio español como fuera de·­

él. s~ consideraran residentes en españa las sociedades que 

están constituidas conforme a las leyes españolas o que ti.!:, 

nen en territorio español su domicilio social.(25) 

(22).- Adolfo Carretero ·Pérez: El sistema tributario Espa-

ñol reformado. Ed. tecnos, S.A. Madrid. 1964. Pág 9alS 
(23).- Ibidim. Pág. 201. 
(24) .- lbidim. Pág. 201. 
(25) .- Ibídem 
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Exiate el problema de calificar los actos de las e!! 

presas extranjeras con negocios en españa, como realizados­

dentro del país para evitar doble tributaci6n. Se entiende­

que cuando una sociedad extranjera tenga elementos de inst.!, 

laci6n permanente dentro de los limites de la soberanía fi.!!_ 

cal del estado español, realiza negocios dentro de el. Cuo.!l 

do se trata de empresas que realizan negocios tanto dentro­

como fuera del territorio español, se grava una cifra rela­

tiva que se asigna a los negocios concluidos dentro de los 

línites estables. Si no puede fijarse una cifra relativa en 

el caso de actuaciones de una sociedad extranjera en españa, 

se estará a los principios típicos suscritos por España 

Inglaterra, Francia e Italia en los tratados.(26) 

Las sociedades residentes en el extranjero en cuan­

to al beneficio obtenido en territorio nacional español --­

serán gravadas. Las operaciones efectuadas por sociedades -

extranjeras dentro de la nación las obliga a contribuir en 

españa sobre la base de beneficio neto en territorio espa-­

ñol. La decisión sobre el hecho este, corresponde al jurado 

tributa!. 

Para evitar la doble imposición internacional, cua~ 

do las rentas han sido ya gravadas en el extranjero, se de­

ducira la menor de las cantidades siguientes: 

l.- Cuotas pagadas en el extranjero si son rentas -

compuesto identico o análogo al impuesto español. 

2.- Cuando las rentas de procedencia del extranjero 

someten en españa a cualquiera de los impuestos que se -

exigen a cuenta del impuesto Español, el impuesto del exte­

rior se reducirá a las cuotas de los impuestos españoles 

cuenta. Si la cuota extranjera es inferior a la nacional,la 

diferencia se deducirá de la cuota del impuesto español(27) 

(26).- Ibídem Pág. 173. 
(27).- Ibídem Pág. 600. 
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La sociedad-deberá de p~obar las cUestioneS de hecho 

sobre la aplicaci6n· eXte.~lor del' gra~amen,·.·l_as .. medidas inteE, 
ternacionales ·de-_ confli-ctO ·dÍsti-ntas .de'. las._tracÍic.ionaI;es e 

internas, Para . e·v1 ~~r d~b1~-_-;_tr1-~ut~~16n !·: _bas&ndose · en ia -­

unidad de la empresa cOffio "crlterio. 
. :. . 

·· sOñ eximTdoe de-.pag~- lo~---rep.X:esent~~tes .. dé::-'.esta _dos 

extranj~_ros en caso de -:~~cipro_C_1·dad,-.·-1a_,:·cua1· siempre se pre 

su~e. (2-9) 

V:Il."". Italia. 

Debido a la importancia comercial de italia en el pasado, -

este país contribuyo-abundantemente en el desenvolvimiento­

dcl derecho fiscal, por lo cua~ consideramos que la doctri­

na italiana merece una atención muy especial, aún cuando -­

nuestro criterio difiere mucho del ostentado por el legisl!!, 

dar del país ~n cuestión. 

En el pensamiento juridico italiano, para determi-­

nar l~-t sujt::ción al poder financiero del estado. Influye el 

hechn de que el sujeto pasivo del impuesto tenga determina­

doo intereses econ6micos y disfrute de la renta obtenida en 

territorio 1rncional sin importar mucho la calidad de ser n.!_ 

cional o exlranjero (30). Se considero que en italia se si­

gue el crit~rio del domicilio; el sostenimiento del sujeto 

pasivo a la potestad financiera del estado por el titulo de 

nacionalidad tiene poca importancia; en el impuesto comple­

mentario sobre la renta, la calidad del ciudadano únicamen­

te incumbe a quienes, recibiendo en el extranjero,por ejer­

cer un cargo público, son equiparados a los residentes en -

Italia (31) 

(28) .- lbidem. Piig. 173 
(29) .- lbidem. Pág. 60 
(30) .- Benjamin Zavaleta Rodríguez: Ob. Cit. Pó.g. 26 
(31).- A.D. Giannini (traducción de Sainz de Bujanda): Ins­

tituciones de Derecho Tributario. Ed¿ De Derecho ~i~ 
cal 
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La l'Y Italiana considerá que son sujetos pasivos -

del i.mpues.to, las pereonaS físicas, ciudadanos o extranjeros 

por el total de réditos de su propiedad, aunque tales rédi­

tos se tenga la libre administración y disposici6n.(32) 

Se determina el domicilio de los extranjeros, toma!!. 

do en con8ideraci6n el municipio donde tenga su residencia­

º haya permanecido al menos un año¡ y a falta de ello, será 

el lugar donde se produzca la renta; si se produce en dife­

rentes partes del país, por más de un año, en donde haya si 

do mayor. (33) 

El impuesto sobre sociedades grava a sociedades y -

asociaciones extranjeras, interesa principalmente para saber 

los !Imites de su aplicación. Tanto es as! que mientras las 

sociedades y entes constituidos en Italia quedan obligados­

al pago del tributo, si la liquidaci6n, a efecto del impue~ 

to sobre las rentas, se les ha pr&cticado con arreglo a ba­

lance; las sociedades y asociaciones constituidas en el e~ 

tranjero quedan obligadas de cualquier manera, incluso si -

la liquidación a efecto del mencionado impuesto, se les -

ha practicado en las normas relativas a la peraona f!sica,­

(34) 

Se consideran sujetos pasivos tasables con base en 

el balance las sociedades extranjeras por acciones, en co-­

mandita por acciones, de responsabilidad limitada,cooperat! 

vas o de seguros, con la sede de la administraci6n u objeto 

principal en territorio Italiano. 

(32).- Armando 9ior9etti: L'evasione tributaria, Unione Ti.e:! 
qr---afic.a.- Edi.trice 'lb.rinense. 'lbrino,1963. Pág. 370. 

(33).- Ibidim. P&g. 340. 
(34) .- A.O. Giannini: ob. cit. Pág 95. 



Si las sociedades constituidas en-el éxterior.no 

han establecido una sucursal en el territorio· d.~1 est'~do, -
' ,_ 

se considera como su domicilio el del municipio en ·que ··es--

tán establecidas las oficinas adnlinistra ti"Vas-,· -es- ·-d~cil:-, en 

donde la persona moral ha desarrol1ado principalmente sus -

actividades; si no puede determinarse·~~sí;_ se_ cons_iderará -

como domicilio donde establezca la sede principal de sus o­

peraciones y ganancias. (35) 

En los demás impuestos el poder financiero del est!!_ 

do se determina sobre la base del principio territorial. P~ 

ra una persona en especial, decisivamente se toma en consi­

deración, la relación econ6mica en cuanto a residencia y es 

tanela que mantenga dicha persona con el estado. (36) 

Entre las exenciones de impuestos que existen en I­

talin, encontramos la que goza la Santa Sede en cuanto a las 

reti::lbuciones satisfechas por otros entes centrales de la -

Iglc:iill Católica y por los regidos directamente por la -&a!!, 

ta Sede. Incluso fuera de roma, empleados o asalariado~, -

aunque t~nyan carácter estable. (37) 

IX.- rrancid. 

'fant.o francia como la Gran Bretaña han sido influi­

das grdndcmente por el liberalismo econ6mico; debido a que­

la iniciativa privada había sentado sus reales en hanbos p~ 

{seo; estos siguieron el siglo pasado la línea de la escu.!!_ 

la Liberal manchestereana, consiste en que el impuesto d.2, 

be ser de función fiscal (No social,econ6mica o moral) que­

serán sentadas por los ciudadanos.También dice la mencionada 

doctrina que los impuestos deben de ser proporcionales a la 

riqueza gravada y no progresivos en relación a los contrib~ 

(35) .- Armando Giorgetti: Ob. Cit • .-p¡gs. 339 y 340 
(36).- A.O. Giannini: Ob. Cit. ~Pig. 95. 
(37).- A.D. Giannini: Ob. Cit. Pág. 111 
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yente.-El ihdividualismo de esta doctrina, pugan, pues, por 

el libertinaje d,e .J.as fuerzas econ6micas privadas por los -

que no conSider~ de justicia diferenciar en el aspecto fis­

cal al nacional del extranjero; es un sistema basado única­

mente en la economía de mercado y no de tipo social;(38) 

En la actualidad, con la decadencia del liberalismo 

_no secllega a los extremos pretendidos por los principios-­

--- ·liberales; sin embargo, el- principio de territorialidad 

de la ley fiscal francesa, equipara mucho al nacional y al 

extra-njero; más reconoce en el actual criterio del legisla­

dor francés la imposiblidad de una total asimilaci6n del e~ 

tranjero, por lo que se ha considerado la hipótesis de est~ 

blecer un régimen fiscal especial para los extranjeros.(39) 

como hemos dicho, el principio de territorialidad -

asimila en francia al extranjero y al nacional, sosteniendo 

así la teoría de la equivalencia:"A las personas que estén­

en territorio francés se les aplicar& la ley francesa."(40) 

Debido a la consideraci6n del legislador, consist~ 

en que hay condiciones que pueden impedir el pago del imp.!:!. 

esto de los extranjeros, se da a los mismos un trato espec¿ 

al, consiste en que el pago del impuesto puede hacerse de~ 

de luego o puede el extranjero comprometerse a investigar -

el monto imponible al pago del impuesto (41). La evaluación 

de las rentas se funda sobre una declaraci6n controlada que 

reside sobre el régimen de derecho común a las personas a-

<Ja>.­
( J9l .-

(40) .­
(41) .-

Manuel de Juano: Ob. Cit. Pág. 292. 
Louis Tratabas: Finances Publiques, Libraire Dalloz, 
Paris, 1964. Page 518. 
Ibídem, Pág. 517. 
Ibídem. P&g. 518. 
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ajustar las rentas ob~enidas y gravadas en el extranjero 

con las que no se",encuentran·en dicho, y fijar así el mini­

mo de imposición del régimeO-de-derecho comGn. Este régimen 

para determinar las_rentas de extranjeros, se determina por 

el valora locativo de la residencia. (42) 

Para _evitar ~a doble imposici6n, las sociedades ex­

tranjeras que efectGan actos gravables en Francia sin tener 

elementos-para-determinar de inmediato el pa9o del impuesto 

soportan numerosas retenciones en tanto determinan el cómp~ 

to de la aplicaci6n territorial del impuesto. {43) 

Para remediar las situaciones que de hecho pueden -

impedir la aplicación de las leyes fiscales francesas a la 

materiil imponible extranjera, el legislador francés somete­

ésta a contribuciones especiales; por ejemplo, los derechos 

de aduana y las imposcionee al reconocimiento de las cartas 

de identidad, de la tasa dt! residencia., etc. (44} 

X.- U.R.S.S. 

Cou la irrupci6n al marxismo en lo que antiguamente 

fue llamado imperio ruso, y el establecimiento de lo Uni6n 

Soviética, las ideas marxistas se aplicaron con las consec~ 

encias de sobra conocidas. El materialismo dialéctico es -­

llevarlo a la vida social, política y jurídica (45);: con ello 

se desata una campaña contra todo manifestante de cultura -

occidental y por eso, una destrucción del siste1na jurídico. 

La lucha de clases hace que no se piense más en que los ho~ 

bres, por la "nimiedad" de haber nacido en otro pare, tener 

diferentes costumbres y lengua, sean diferentes; a la luz -

de la ideología marxist~, la diferencia entre los hombres -

únicamente"deviene" de la clase social a la que pertenecen, 

Y por lo tanto,el criterio de nacionalidad no tiene ningún-

(42).- Ibídem. Pág. 518. 
(43).- Ibídem. Pág. 243 
(44).- Ibídem. Pig. 518. 
(45).- Manuel de Juana; Ob. Cit. Pág. 294. 



sentido en la U.R.S.S., si .representa una. ·ven'taja.· c;:lara_:pa­

ra el régimen, tal y como lo ordenan los cá.non~S de:.1~ .. :169.!: 

ca dialéctica." 
~ - _- e,· ·-

Paradógicamente-, el materialisrño h.it.61Ú."cO·~~~~,-- ~·{~Ja:...: 
a la práctica, después" de Ítaber sidO creado. pai~ ,.'~ri·a ·a·o;c'Í..e.:.. 
dad· industrial, en una socied~d eminentemente :.·~.~r(;f_~ad~\:~~p~r:·~: 
el"Idiotismo de la vida rur81 11 (46f, s_in- lli'- Eii:-~~~e~~~·a -;Je.-- ~-

burgesia que haya sometido al campo a id Ci.Udac:(.-y -~"ust;r~_ 
Ido una parte importante de poblaci6n campestre, paia formar 

con ella el proletariado. 

Así, al dejar de existir el •sistema de explotaci6n" 

para surgir la dictadura del proletariado y pasar el poder~ 

al pueblo, cuya representate es la burocracia soviética, t~ 

da fuerza de riqueza deja de ser privada, desaparece en los 

primeros años de vida de la U.R.S.S., imposición tributaria 

en lo referente a personas morales, solamente el estado pr~ 

sumía de tal calidad. 

Por lo tocante a extranjeros, podemoa considerar -­

primeramente el aislamiento de la Unión Soviética, que hizo 

una legislaci6n impositiva para los visitantes inexistentes 

Respecto a extranjeros residentes dentro de sus !Imites, el 

principio del internacionalismo proletario hubo de resolver 

cualquier problema que intentase restrigir las libertades a 

los extranjeros; con rango constitucional, en el artículo -

vigésimo de la maxima ley soviética, se estipula: ltTeniendo 

en cuenta la solidaridad de los trabajadores de toda naci6n 

la R.s.F.S.R.(federación de Repúblicas Socialistas Soviéti­

cas), concede la totalidad de derechos de los ciudadanos r~ 

(46).- Karl Marx y federico Engels: Manifiesto Comunista. -
Ediciones Fuente Cultural. México, D.f. P&g. 11. 
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sos a los e~tranjerós qúe permane~can en el territorio de -
la repúblic~ -ruéa para ·dedicarse· al 'trabajo y pertenez.can a 

la _clase_ o,brer~ ,<? a la. de tr~ajadores agrícolas que no expl.e, 

ten el trabajo del ·pr6jimo ••• " (47} 

Sin embargo se han conservado en la Uni6n Soviétiell 

y sus satélites (Tras de aparentemente desaparecer) algunas 

manifestaciones de iniciativa privada y algunas profesiones 

libres,las cuales se sujetan a contribuciones; por otra pa~ 

te, su han abierto, como escaparates, algunas ciudades so-­

viéticas al turismo occidental, con lo que ha tenido que e~ 

derS el sistema, ante la realidad. 

Subsiste en todos los países socialistas el impues­

to sobre la renta, en principio cedulario, aplicable a los­

scctores privados nacionales o extranjeros de la población. 

La t..:isa d•.:-1 impuesto depende de la cédula, ya sea ésta de -

tLabnjador, pequeño comerciante, artesano, profesionista; -

que a decir de los socialistas, son impuestos moderados; en 

cambio , las empresas capitales (la mayor parte extranjeras) 

ayudlln al régimen con impuestos sumamente onerosos, que 11,!_ 

gan u ~levarse hasta un setenta por ciento aplicado al con­

jun lo de las rentas; pero también se impone separadamente a 
las células. {48) 

El impuesto sobre salarios se impone a los trabaja­

dores nacionales y extranjeros de las empresas socialistas, 

en la U.R.S.S., la tasa máxima de este grávamen es de trece 
por ciento.(49) 

(47).- Víctor N. Romero del Prado: Derecho Internacional 
Privado. Ed. Assandri. Córdoba, 1961. Argentina, Pág. 
244. 

{46} .- Le6n Kurowsky; Les Financcs Oans Les Etats Socialis­
tes. Libraire Génerale de Droit de Jurisprudence. R. 
Pichon et R. Durand. Auzias 20, Rue Soufflot 20. --­
Pá9. 38. 

(49) .- Ibidem. Pá9. 39. 
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A criteri".>-, _las autor~da'<;tes locales pueden estable­

cer impuestos en su.jurisdicci6n sobre materias que se con­

sideren de ·menor---i~port·~'nci~, -c~mo a-obre i~ml_lebles y trans­

portes. 

Oet_ermf:riado's_.emPréstitos de la U.R.S.S •••••• para -

ayuda a ci6rtoá pa!.ses ·SocilÍles (La RepGblica Democrática -

Alemana y Checo&lovaquia, por· ejemplo), no son gravados.{50) 

Por.' Gltimo, creemos en el deber de mencionar en este 

ca~!tulo,_ ~~--impuesto ~obrado a los extranjeros que desean­

abandonar la.-Uni6n -.soviética, ahora de resonancia interna-­

cion-ai-;~ ·d-~-bi_do::¡;_. ~a ,aplicaci6n hecha a los judíos que dese­

an em19i'8..r 'a- IEfrae1: ta-1 impuesto se llega a elevar hasta -

el equivalen~e· a trescientos sesenta y cinco mil pesos.{51) 

(50).- Ibídem. Pág. 43. 
(51).- La Prensa 13 de septiembre de 1972. Pág. 2 
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XI.- Sistema de Reciprocidad Diplomática. XII.- Si~ 

tema de Reciprocidad Legislativa. XII.- Sistema de 

la Equiparación. XIV.- Sistema Anglosaj6n. XV.- Si~ 

tema de Capitulaciones. 

XI.- Sistema de Reciprocidad Diplomática. 

Cuando por medio de convenciones internacionales, -

mediante una cláusula directa se influencia el derecho inte~ 

no en determinada materia, la norma internacional condicio­

na un modo de ser reciproco de las legislaciones de los es­

tados contrayentes, la aplicacion de ciertas normas inter-­

n,"Js;csta reciprocidad es diferente de aquella que se estbl.!!_ 

ce el derecho interno, que se verifica aunque uno de los e~ 

tadns cont~ayentas, en su ley lo disponga; esto es,la exte~ 

sión temporánea O definitiva de la inmunidad diplomática 

cicrLati per~onas no consideradas como diplom&ticos; por e-­

jc111¡1l1.i: Funcionarios administrativos de una misióm diplomá­

tica de un estado contrayente, en otro de los participan­

tes • .,, condición de que igual extensión sea practicada este 

úl tim!~ cuando las condiciones sean iguales. Esta reciproci­

dad instituid~ de convenciones internacionales, por cuanto 

resguarda el modo de ser del derecho interno respectivo de­

los estados contrayentes, suele indicarse con la locución -

" Reciprocidad Diplomática." (1) 

(1).- Novissimo Digesto Italiano. Terza Edizione. Editrice­
Torinense, 1957. Pág 106. 



26.-

Si una convención internacional expresamente dispo­

ne· el' condicio,namiento a la reciprocidad respecto de cier-­

tas normas internás en materia de exención tributaria, la 

no~ma de adaptamiento ontroducida en los ordenamientos de 

lo~ e~tado~ contrayentes tomará en consideraci6n la condi-­

ción pactada en dependencia de la convención. (2) 

Más de una ocasión los legisladores de diferentes -

países condicionan expresamente la aplicación de ciertas -­

normas a un modo de ser del ordenamiento exterior, que vie­

ne en consideración sobre el plano de la aplicación de la -

norma condicionada, modo de ser análogo al previsto o presE_ 

puesto a la norma nacional mediante la cláusula de recipro­

cidad. los motivos son de orden politico, histórico, socio­

lógico, económico y varian según la fisonomía de la norma -

condicionada: la tutela de los intereses se los ciudadanos­

nacionales o el trato de equiparación de éstos y de los in­

migrantes, la prudencia política que los órganos judiciales 

deben observar en el confrontamiento de estados en cuanto a 

los sujetos pasivos, exigencia de que la uniformidad legis­

lativa sea más a niveles constitucionales que penales, admi_ 

nistrativos o financieros. Se garantizan los estados mutua­

mente el respeto de su tradición jurídica nacional de parte 

de los demás estados con trayentes. ( 3) 

Concretando, la reciprocidad es diplomática si con­

siste en otorgar el goce de los derechos a extranjeros, bajo 

condición de reciprocidad emanada de un acuerdo; como ajem­

plo tenemos el código civil francés, cuyo artículo once reza 
" El extranjero tendrá en francia todos los derechos civiles otorgados­

ª los franceses por los tratados con la naci6n a la cual -

el extranjero pertenezca~ 

(2) .- Ibídem. Pág. 

(3).- Ibídem. P&g. 1062. 
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XII.-

Tal: sistefna::· -~s·~·a:nti:cua~-~· y>eriré
0

c:ios6~·;.P!l'7s se~·á· un 

dife~'ente >par~·:C~da·, ·~~tr~O~je~-;; ·corr dif~~~~·té 08.cionl!-

-<, ·-;:.~,·- ... ::_-~:'~;:: __ ·:_.:./_::_·~:: l ·.;-7· 

R~~i:~,~~~-~~-~~; ~~~¡::i~~¡i~--~·-:~f 

caso 

lidad. 

El .cdteri~ a~ r~~fprocl;~dt~~fs1~idlen' f.; '~~e­
::c:e:u~:º~~:=e~~tr::~:e~::~=~~:i~·:::t;¡¡¡\lk:}xt~~~je~os, 

La- cOn.di~i-6~ 00de:_-~re_c.ipl:6cid~d- pú·;c1~-~
0

e"ataÍ>lecerse por 

la valora~i6n espontá..;e-~ -de) -i?'9'ú1c~~dc~,~-;- ~~~ro no b8sta la -

pr_esencia de tal C<?ndi_ci6n para determinar la norma condici~ 

nada como emanada en dispensa del derecho con miras intern~ 

cionales. (5) 

La reciprocidad, elemento de una norma interna tom~ 

da por condición de un elemento puramente perceptivo, se d~ 

be un expediente de técnica legislativa permaneciente en a~ 

to orden dentro de la civilizaci6n jurídica, por razones -

unilateralmente valoradas por el criterio del legislador(G) 

La ley alemana, al conceder al canciller la facultad 

de tomar medidas en contra de extranjeros cuyos países pri­

ven de derechos a alemanes, sigue el criterio de reciproci­

dad leyislatlva.(7) 

XII.- Sistema de Equiparación. 

Este sistema consiste en la equiparaci6n que se h~ 

del extranjero con el nacional; tenemos en él la igual­

dad de unos y otros en lo que se refiere al goce de derechos 

privados sometidos a condici6n de determinados requisitos,­

como son: Autorización para adquirir bienes inmuebles, som~ 

(4).- Víctor N. Romero del Prado. Ob. Cit. Pág. 244. 
(5).- Novissimo Digesto Italiano. Pág. 1062. 
(5).- Ib!dem. p§g. 1062. 
(7).- Víctor N. Romero del Prado. Ob. Cit. Pág. 244. 
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timiento de capacidad para e"llo.-a un:-·ti'einpo-determinádo de 
residencia, o una decl~raci6n .-en· el~_:·~-~~·~·i-d0 :de :·Querer adQui 
rir la ciudadanía, o p~di-e~do_ ~q-~·i:ri:~é~: por ºUna det.erminada 

superficie o por un valor. (8) 

Más la asimilaci6n que alcance el extranjero no es 

posible totalmente,- nos-dice Louis de Trot~bas (9), por lo 

que en la práctica se señala en límite m1nimo de equipara-­

ción entre nacionales y extranjeros y un límite máximo; el 

primero comprendía los derechos enunciados y por debajo de 

el mismo no podría descender el legislador de un estado,sin 

caer en la negación de los principios que imponen respecto­

de la personalidad jur!dica de los extranjeros, los cuales­

no son señalados por el derecho internacional. 

La nacionalidad de los extranjeros en unpa!s merece 

respeto, por lo tanto el estado no debe de imponer a los n~ 

cionalcs de otros países la ciudadanía propia; pues produc! 

ría confiecuencias que se reconocen y revelan la existcncia­

de un l í.mi te máximo de equiparación, De tal manera acontece 

resp~cto de las obligaciones que el extranjero tiene para -

con su patria: como por ejemplo eximirlo del servicio mili­

tar, por ser la contribución de sangre inherente al vínculo 

de racionalidad. En este caso, así como la admisión de age.!!. 

tes diplomáticos y consulares, o la celebración de tratados 

para 1.1 repatriación de desertores, sin !Imites a la equip!!_ 

ración entre nacionales y extranjeros. Pillet nos dice que 

" Si esta equi¡.iaración entre nacionales y extranjeros fuese 

absoluta, ninguno de los apuntados principios o institucio­

nes sería comprensible." (10) 

(8) .- Ibídem. Pág. 244. 
(9) .- Louis de Tratabas. Ob. Cit. Pág. 571. 
(10).- Víctor N. Romero del Prados Ob. Cit. Pág 244. 
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Como ejemplo de país que sigue este sistema haremos 

menci6n de Italia, cuyo legislador equipara en el art!culo­

c~ento treinta y uno de la ley sobre impuestos directos a -

ItaliáOos ·y extranjeros como sujetos del pago del tributo -

(11); asimismo, queda establecido en el mismo ordenamiento­

que este principio de igualdad no impide que los extranje-­

ros puedan ser privados de uno o de otro derecho reconocido 

exclusivamente a los nacionales Italianos.(12} 

Entre estas reflecciones, contamos la prohibici6n -

de derechos políticos a los extranjeros en el mundo libre. 

XIV.- Sistema Anglosaj6n. 

Los jurisconsultos Ingleses se guiaron por las ba-­

ees establecidas por la escuela estaturaria holandesa, según 

la cual, aceptab3 en caso de extranjería, la aplicaci6n ex­

traterritorial de la ley; tal punto de vista se fundamenta­

ba en la nombrada "Comity of Nations," esto es, en la cort~ 

sía internacional.(13) 

A decir de varios juristas, como Philimore, Wharton 

Lorencen y Beale, los países anglosajones abandonan tal po~ 

tura, a causa de la intensificación constante de las rela­

cione~ entre las naciones:el progreso del cosmopolitismo y 

desarrollo de la solidaridad internacional favorecerán la -

nueva tendencia e impondrán un nuevo criterio consistente -

en la abtención de la "Comity." Westlake atribuye el predo­

minio en las islds británicas de la idea de una excepci6n -

hecha al principio del criterio de aplicación de la lcx fori 

principalmente al íntimo respeto observado a los principios 

de derecho y justicia que la ley territorial se presumía 

haber adoptado para su interpretación y su aplicación, y a 
======================= 
(11).- Víctor N. Romero del Prado. Ob. Cit. Pág. 245. 
(12).- Víctor N. Romero del Prado. Ob. Cit. Pág. 429. 
(13).- Ibídem. Págs. 429 y 430. 
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consideraci6n de que era posible que la teor!a de la camitas 

gentiúm hubiese derivado. ~n conocimiento imperfecto de la-

11 teratura contlnental,:alrespecto, _exageraba un acuerdo --­

existente entre la ciencia y las reglas; cuando un principio 

era admitido por los triburiales ingleses, la paráctica con­

sistente en seguir loe precedentes, imPed!a-nu~vas, bGsque-­

das que habr!a podido· hace.~ c;t_1.:1dar, que -~uese reconoc_ldCJ Un! 

versalmente. (l~) 

Esta teoría del de_~echo internacional· priv_ado, con!. 

tltuida en inglaterra, ha variado últimamente, debido a una 

mayor independencia obtenida por la aplicaci6n de los exte.!f 

sos conocimientos jurídicos adquiridos por los tribunales -

ingleses. ( 15) 

La actua1 doctrina ang1oamericana adopta el sistema 

de aplicaci6n de la ley del domicilio como competente para­

regir la capacidad de las personas, aunque se noten difere!!. 

cías en los autores para definir el concepto de domicilio : 

Dicey lo conceptúa "el lugar o el pala que en realidad con!!. 

tituye la residencia del individuo y en ciertos casos, el 

pais en que la ley supone reside, aunque de hecho, no sea -
asL (16) 

El mismo Dicey afirma que todo derecho debidamente 

adquirido bajo la autoridad de la ley de un país civiliza­

do cualquiera, reconocido, sancionado o puesto en ejecuci6n 

por una corte inglesa. Tal criterio se sigue aplicando, y -

con él, la ley extranjera en la Gran Bretaña. En relaci6n -

con su concepto de "civilización". cosa que seria tema de 
amplia discuci6n.(17) 

(15).- Ib1dem. Pág. 430. 
(16).- Ib1dem. Págs. 430 y 431. 
(17).- lbidem. Pág. 432. 
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Ad.emás, .tanto en los Estados Unidos como en la Gran 

Bretaña la ·1~Y·.:1a, ~um'~·:fue~·za·.de las, obligaciones emanadas­

de tr~~,,:d·~/~ iO-te;O~ci~nAl-e·~. (18 > 

XV.- Sistema d_~ _Capitulaciones 

Este régimen de trato a extranjeros se mantuvo has­

ta bien entradQ el presente siglo; entre naciones de Asia y 

Africa, ci6rtas potencias europeas. Concisti6 en tratados -

suscritos para evitar que los europeos quedaran sometidos a 

las leyes musulmanas y, a la vez, continuaron sujetos a la 

jurisdicci6n de tribunales consulares de sus respectivos -­

estados. También existieron los " Millets," para los nativos 

que nucsen musulmnnes. ( 19 ) 

El tema este tiene doble ubicaci6n en el derechi iE 
tt=rnacional privado; en el escudio de agentes diplomáticos­

y cunsu.larus y dentro del estudio de la ley aplicable en m.!_ 

tet:iu de competencia judicial. (20) 

Este régimen consistía en un conjunto de derechos, -

prlvll~r;iaños e inmunidades de que gozaban los extranjeros­

en el impel:io otomano y en cuya virtud se encontraban casi 

totalr.1cntc substraído al fisco y a la administraci6n, as! 

la jurisdicci6n de los tribunales otomanos. 

Louis Trotabas afirma que gracias a este sistema de 

inmunidad a extranjeros, se podía prever de exenoraciones -

fiscales o provechos de residentes extranjero's. (21). El m!!. 

estro Cesar Sepúlveda comenta el surgimiento de las capitu-

(18} .- Charles G. Fenwick: Derecho Internacional,Bibliográ­
Omeba. B.A. 1963. Pág. 106. 

{19).- Guillermo Carbaneles: Diccionario de Derecho Usual.­
Tomo l. Ed. Viracocha, S.A. Buenos Aires. Pág. 341. 

(20) .- Enciclopedia Jurídica Omeba. Tomo Il.Editorial Biblia 
gráfica Argentina Buenos Aires. 

(21) .- Louis 1'rotobas. Ob. Cit. Pág. 571. 
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laciones entre países y cristianos y musulmanes hacia 1450, 

(22), cosa no increible; Francia más que celebrar- tratados 

se imponía la tarea de desterrar la barbarie inglesa·que h~ 

b!ase posesionado de suelo francés. 

Es mucho más probable que los orígenes de las capi 

tulaciones se remonten a la época de gloria del imperio -­

otomano; por un acuerdo firmado por Francisco I de Francia 

quien, no pensando sino en vengarse de Carlos V, sin impor­

tar el precio al francés, pactó con Solimán II; depués vin.!. 

cron otros acuerdos y todos ellos fueron divididos en capí­

tulos de donde se deriv6 el nombre genérico. No puede cons.!. 

derarsc un acto de violencia de parte de Francia si tomamos 

en considerDción el poderío de los paises participantes de 

los tratados; puesto que mientras Carlos V vencía al monarca 

franco, Solimiin representaba el inmenso poderío turco de la 

époc;il. Al buscar Francisco I el apoyo turco, surgieron de -

el a~·~rc~miento, l~s capitulaciones. Estas se explican mSs 

bicu por ca1Jsa de la inaplicabilidad de el Corán a los no -

musulmanes, como lo eran los súbditos franceses e inclusive 

los •:ri;,.ti.anos ort..odoxos griegos, "' quienes tampoco eran S,2 

ml)tj.;, u la ley del Corán, aunque fueran subditos del imp2,. 

rio 0Lu111a110. (23) 

La primera capitulación data según la Enciclopedia­

Jurídica Omeba, de 1535; depúes de ella hubo cinco renovació_E: 

es en _1561,_ 1597, 1604, 1673 y 1740; la última, con carácter 

de pe.rpetuidad; hasta 1923, en que, gracias al tratado de -

Lausana, fueron abolidas. Tras la primera experiencia de -­

francia, se sucedieron una serie de tratados con otros paí­

ses europeos y el único país que no firmó capitulaciones -­

con Turquía fue Suiza, pero sus súbditos eran protegidos -

por las capitulaciones con francia.(24) 

{22).- Louis tratobas, Ob. Cit. Pág. 571. 
(23).- Enciclopedia Jurídica Omeba, tomo III, Pág. 668. 
(24).- Ibídem. Pág. 669. 
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En 1735 se habl6 de reciprocidad; se obligaban las­

partes (Francia y Turquía) al tratado equitativo en relación 

al pago de impuestos y aranceles; pero en 1740, Francia, 

unilateralmente abole la reciprocidad; ya en la época dec!!_ 

dente del imperio turco, las potencias europeas obtuvieron­

privilegios de igualdad en materia impositiva, inmunidad de 

jurisdicci6n en forma absoluta respecto de las leyes loca-­

les, por lo que, de hecho, las comunidades extranjeras red~ 

cadas en territorio turco constituían estados dentro del e2,_ 

tado otomano. (25) 

Ibídem. P6g. 669. 
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XVI.- Constituci6n. XVII.- Convenci6n de la Habana­
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ci6n. XIX.- Ley General de Poblaci6n. XX.- Ley de -

Impuesto sobre la Renta. XXI.- Ley de Impuesto 

bre Miqraci6n. XXII.- Ley General del Timbre. 

XVI.- Constituci6n. 

Si bien la nacionalidad es elemento sumamente inpo.!:. 

tante para determinar las relaciones tributarias {l), nues­

tra ley fundamental vigente suprimió de su texto la oblig~ 

ción extpresamente const~da en la constitución de 1857, el 

criterio del maestro Tena Ram!ree en ese sentido que, aun-­

que no conste ya en la ley suprema, es una obligaci6n indi.!, 

cutible en necesidad de ser consignada en la carta magna;­

fundamenta esta posici6n partiendo de la obligaci6n surgida 

(tanto para nacionales como pra extranjeros) de la facultad 

propia del Congreso para imponer contribuciones.(2) 

Nosotro diferimos del criterio mecionado; pues de -

ser asI, también se hubiera suprimido la obligación que, p~ 

ra los mexicanos, si consta en el articulo treinta y uno de 

la lzy fundamental; simplemente creemos que el constituyen­

te de 1917 estaba demaciado ocupado en liberar a los oprim~ 

dos,para ocuparse de esas nimiedades; sin querer comprender 

que, si México es un pais oprimido desde el exterior (y n~ 

desde el interior) principalmente, se debe a que en el caso 

{1).- Ernesto Flores Zavala: Elementos de Finanzas Públicas 
Mexicanas. Ed. Porrúa. México. 1971.Pág. 76. 

{2).- Felipe Tena Ramírez: Derecho Constitucional Mexicano. 
Ed. PorrGa. México, 1963. P~g. 76. 
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de varios países en que está incluido, la necesidad de ace­

lerar el desarrollo debe contar con la inversión extranjera 

mientras las condiciones políticas-históricas no cambien; -

por lo cual debe reglamentarse con sumo cuidado el tratami~ 

nto que debe darse al extranjero en la materia susodicha(3) 

Por que de no ser as.t, podrla ello representar un peligro -

evidente para la independencia pol1tica y econ6mica de la -

nación, de caer en un Vdsallaje econ6mico; este caso ha si­

do frecuente a través de la dolorosa histOria de nuestra -

patria. 

Sin referirse directamente a la obligaci6n que los 

extranjeros tienen de contribuir al gasto pGblico, el arti­

culo 131 de la Constitución faculta a la federación para -­

fravar mercancías que se importen, exporten o pasen de trá~ 

sito por el territorio nacional, mientras que el artículo -

'JJ 1::n su fracciónes XVI y XXIX, faculta al congreso para -­

dic! 1,r lcyus sobre nacionalidad, condici6n jurldica de los 

oxtranjcros, ciudadania, Naturalizaci6n, Colonizaci6n, Emi­

grt,ción e 1r:mi9raci6n y para establecer contribuciones s.e, 

hn.· corn~rclc exterior. Por el contrario, el artículo 117 C.!!, 

tal.ilt!CW en sus fracciones V, VI y VII, la imposibilidad de 

lo:.; ..::... .... ados pnr,1 prohibir o gravar directa o indirectamente 

la cn!..rada .:i su territorio, ni la salida de él a ninguna 

mercn11cia; grav.;ir la circulación o consumo de efectos naci2, 

nale~ o extranjeros con impuestos o derechos cuya exenci6n 

se c(ccLúe por aduanas locales; e~pedir o mantener leyes 

disposiciones fiscales que importen diferencias de impues-­

to~ o requisitos por raz6n de la procedencia de mercanclas­

nacionales o extranjcras.(4) 

(3).- Antonio Ortiz Mena: Política FinanciCra. Ed. PESA. 
Sec. Economía. México. 1962. Pág. 18. 

(4).- Ibídem. PSg. 54. 
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Creemos que el constituyente mexicano debe evitar -

guardar silencio sobre materia tan importante;. aun cuando -

otr?s artículos se puede derivar la obligación tributaria -

a cargo del extranjero. Máxime si la experiencia nos ensefia 

un mundo latinoamericano continuamente asedido por potenci­

as extranjeras que reclaman"protección" para sus nacionales 

problemas apenas atenuados por la claGsula Calvo. La oblig~ 

ci6n concreta de personas físicas y morales (en especial -­

las sociedades) extranjeras en materia juridico-tributarias 

debe estipularse en la ley suprema de la naci6n para dar -­

una mayor fuerza al precepto, puesto que el desarrollo indu,!!. 

de México y la diversificasión de la producción, hacen nec~ 

saria la acci6n del gobierno para proteger la producci6n i.!! 

terna.Y a este principio responde la reglamentación de del 

articulo 131 de la Constituci6n de la repúblic~ 

XVII.- Convenci6n de la Habana de 1928. 

El maestro Flores Zavala dice que no se tiene noti­

cia sobre la existencia de algún tratndo celebrado por Méx.!, 

co con algún pais extranjero para evitar la doble imposici6n 

aunque hay un proyecto de convenio con Norteamérica.(5) 

Antonio Ortíz Mena comenta una serie de acuerdos in 

ternacionales tomados en el ámbito continental (Bogotá Duc­

nos Aires y Rio de Janciro): de ellos se deprende el respeto 

que las sociedades extranjeras deben tener por las leyes na 

cionales y la obligación de contribuci6n al incremento de~ 
ingreso nacional.(6) 

(5) .- Ernesto Flores Zavala. Ob. Cit. Pág. 316. 
(6).- Antonio Ort!z Mena. Ob. Cit. Pág. 19. 
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En la ·conferencia Internacional de Estados America-­

nos de la Habana en 1926, se aprobaron Siete de lo~, doce 

proyectos designados extraoficialmente como derecho intern.!_ 

cional americano por la comisión reunida em 1927 ·~n Ri.o de 
Janeiro (7}, y ·surge la mencionada conferencia, er Código, -

Bustamante (B}, adoptado como convenci6n sobre derechos in­

ternacional privado. 

De la convenci6n tratada en ~l presente tratado fo~ 

maron parte los siguientes paises: Perú; Uruguay;Pa~a;¡,i~ =-.:._ 
Ecuador; México; El Salvador; Guatemala; Nicaragua; Bolivia; 

Venezuela; Colombia; Honduras; Costa Rica; Chile; Brasil;­

Aigentina; Paraguay; haití; República Dominicana, Estados -

Unidos de América y Cuba; quienes llegaron a acordar nueve­

artículos; de los cuales, nos interesa el segundo, el cuar­

to en especial y el quinto. 

"El articluo segundo.- los extranjeros están su.ietos 

tant•:' co1no la.s naciones, a la jurisdicci6n y leyes locales7 
obscrvi1ndo las limitaciones estipuladas en las convenciones 

y tratndos." (9) 

Oc el articulo transcrito, se deduce la obligaci6n­

del extranjero para someterse a las leyes tributarias y 

los impucst.os que le sean implantados por el estado en el­

cual radique, cosa que es de todo derecho, aunque podemos-­

hacer notar que una forma de intentar el acercamiento de­

los pueblos iberoamericanos con miras a su integración, se­

ria la disminuci6n de cargas tributarias que se estableciera 

reciproca.mente entre ellos; sin embargo, la presencia de los 

Estado Unidos de América en la Convención hace que la esti­

pulación señalada y la siguiente sean consideradas como un 

triunfo para Hispanoamérica. 

(7).- Ernesto Flores Zavala. Ob. Cit. Pág. 316. 
(6) .- Cesar Sepúlveda. Ob. Cit. Pág. 280 
(9).- Rafael de Pina: Estatuto Legal de los Extranjeros.Edi 

ciones Botas. M~xico. 1967. Pág. 208. 
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"A~'trculo·4o •• ~ Los· extranjeros est!ln obligados a -

las eontrib'uC:dones ordinarias o extraordinarias, así como a 

los e~p.r;é,~.~~ tc:i:~'. ~~.i:·so~~~, ··siempre que tales medidas alcan-­

cen a .~~ · ~-~:n~~,8.~id~d de la poblaci6n." ( 10) 

N~·;:.estamos. de acurdo con esta medida, puesto que si 

bien, 10~-~.-;~~f~nales mexicanos pueden beneficiarse si radi­

~á"O ~eri';i_:;~·-Es-t~d~-s Unidos, es mucho el riesgo sufrido, por­

q~e---i~.~:-~~~-r·~·s~-s estadouniden.ses, en virtud de este prece.E, 

to_ -pÓd~án. competir deslealmente y con igualdad de circuns-­

tancias respecto de los nacionales. 

"Articulo So •• - Los estados deben reconocer a los -

extranjeros domiciliados o transeGntcs en su territorio t~ 

da,s las garan t!as individuales. que reconocen a favor de sus 

nacionales y el goce de los derechos civiles esenciales, sin 

pe.rjuicio, en cuanto concierne a los extranjeros, de las -

prescripsiones legales relativas a la exenci6n y modalida­

des del ejercicio de dichos derechos y garantías.• (11) 

creemos que este artículo es peligroso, por ser su­

redacc.i ón poco clara; por lo tanto a.ceptamos la reserva que 

del minmo hizo nuestro gobierno en el sentido de reservarse 

en lo c•mcernicntc a las limitaciones de la ley mexicana -­

respecto de la exenci6n y modalidades del ejercicio de los 

derechos civiles cscnci<llcs a los extranjeros y a la capac.!_ 

dad civil de los mismos para adquirir bienes en e1 territo­

rio nacional. (12) 

(10).- Ib!dem. Pág. 209. 
(11).- Ib!dem. Pág. 209. 
(12).- Ib!dem. Pág. 209. 
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La convenci6n de la Habana fue ratificada por el 

preseidente de la repGblica el veinte de febrero de 1931 y 

con fecha veinticinco de marzo del mismo año, fue dep6sita­

do en los archivos de la Uni6n Pan-Americana, de Washintong 

el instrumento de ratificaci6n para que surtiera sus efec-­

tos de el alcance de estilo. Así mismo fue publicada el 12, 

de Agosto de 1931. (13} 

XVIII.- Ley de Nacionalidad y Naturalizaci6n. 

En la ley de 1886, todavía aplicable en ciertos C.!_ 

sos, se establece la obligaci6n de los extranjeros de con-­

tribuir para el gasto pGblico de la manera que lo dispongan 

las leyes, en su artículo treinta y cinco (14); al entrdr -

en vigor la ley de nacionalidad y naturalización el veinte­

de marzo de 1934, fue derogada la primera.(15) 

La ley de 1934 disponeen su artículo treinta y dos·) 

la obligaci6n de extranjeros y personas morales extranjeras 

de pagar las contribuciones ordinarias o extraordinarias y 

a satisfacer cualquier otra prestaci6n pccunaria, siempre -

que sean ordenadas por las autoridades y alcancen a la gen~ 

ralidad de la poblaci6n donde residen. ( 16) 

Si analizamos el artículo citado, percibiremos que­

nuestra ley va más allá de lo indicado en la convenci6n de 

la Habana, pues no solamente establece igualdad tributaria 

para los extranjeros respecto de los nacionales; sino que 

hace extensivo tal privilegio a las personas morales extra!!. 

jeras, esto es, a las sociedades que con ánimo de explota-­

ci6n vienen a establecer a nuestro territorio. 

(13).- Ibídem, Pág. 211 y 212. 
(14).- Carlos Echánove Trujillo: Manual del Extranjero. Ed. 

Porrúa. México, 1970. Pág. 232. 
(15).- Ibídem. Págs.171 a 173 
(16) .-
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Podemos notar en el mismo artículo, cierta impreci­

sión al mencionar a las" prestaciones pecunarias" que pue­

den ordenar wlas autoridadades", pensamos que es más concr~ 

ta la redacción de 1666, ya que textualmente dice: "Los e~ 

tranjeros tienen la obligaci6n de contribuir para los gas-­

tos públicos de la manera que lo dispongan las leyes, y de 

obedecer y respetar las instituciones,leyes y autoridades -

del país, sujctandose a los fallos y sentencias de los tri­

bunales, sin poder intentar otros recursos que los que las­

leyes conceden a los mexicanos". 

En la ley vigente encontramos la disposici6n que 

obliga al extranjero que desee obtener naturalización ordi­

naria, de probar ante el juez de distrito que estS al corri 

ente en el pago del impuesto sobre la renta o exento de ~l, 

conforme a la fracci6n quinta del articulo doce del orden~ 

miento legal mencionado. 

XIX.- Ley Genera1 de Poblaci6n. 

La ley de Población y su reglamento tienen algunas­

disposiciones que señalan o implican cargas tributarias p~ 

ra los extranjeros. 

Primeramente la admisión de un extranjero como inmi 
grante, implica la obligaci6n de éste, consistente en CLWnplir 

estrictamente en la misma ley y su reglamento. (17) 

El artículo sesenta y dos de la ley en cuesti6n, e~ 

tablece el deber de los extranjeros, de pagar loa impuesto~ 

~ .derachos determinados en las disposiciones legales en r~ 

laci6n con las materias que la sobredicha ley ocupa. (18) 

(17).- Ibídem. Pág. 57. 
(18).- Ley General de Poblaci6n. Art. 62. 
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El art!7.ulo vigésimo segundo señala el sujetamien­

to del :regi"stro.-de··extranjeros al pago de la cuota señala­

da ·en· l~ rey; e~ta carg~ es obligatoria, según la ley; toda 

ve~ .. -,q·u~' ei -~ismÓ a~t!culo establece la obligatoriedad del -

registr·o_. de ·.poblaci6n para nacionales y extranjeros~ 

.. -E~ -~eglamento de la ley ordena en el artículo cinc.!:!. 

-~nt~_=-y _ _cuatro el deber pagar los impuestos migratorios en -

la forma· determinada de las leyes de la materia; la Secret~ 

rra-de Gobernaci6n debe declarar cuándo no se han causado -

los ··~mpuestos mencionados, en atenci6n a que la promoci6n -

migratoria que los origine fuere negada.(19) 

Entre los documentos exigidos para la procedencia -

de la solicitud de refrendo, se encuentra el recibo oficial 

del pago del impuesto del retrendo; aunque ni la ley ni el 

reglamento hacen más menc16n al citado impuesto1 implicado 

e8ta en la obligación marcada en la fracción tercera del a.!:_ 

tículo cincuenta y dos del reglamento. (20) 

La ley General de Población contiene también una a~ 

rie de sane.iones a quienes infrinjan a la misma o a su re-­

glamento; las violaciones en materia impositiva para extra.!!. 

jeros, por no estar tipificada especialmente, quedan implr­

citas en el artículo ciento nueve y se sancionarán con mul~ 

ta de doscientos a diez mil pesos según su gravedad, a jui­

cio de la Secretaría de Gobernación, o con arresto hasta -­

por quince dias si el infractor no pagare la multa: siempre 

y cuando se constituya un delito con la falta cometida.(21) 

(19).- Reglamento de la Ley General de Población. Art. 54. 
(20).- Ib!dem. Art. 52. 
(21).- Ley General de Población. Art. 109. 
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xx.- Ley dei_xmpue~t~·aobre la Renta. 

- Para los ·efecctos de esta ley,hay cuatro categorias­

de extra·n~er-o,;¡.:" .. 

1.-.Loa· extranjeros residentes en México. 

2~- Personas morales de nacionalidad extranjera es­

tableb~ecidas en el pata. 
3.- Agencias o sucursales de empresas extranjeras -

establecidas en el territorio de la república. 

4.- Extranjeros residentes en el extranjero y pera~ 

nas morales de nacionalidad extranjera que no estén establ~ 

cidas en el pa!s ni tengan sucursales en la república. 

Todos los anteriores casos se hallan tipificados en 

el articulo tercero fracci6n I, inciso b) y C) y fracción 11. 

Los dos primeros casos no representan problema alg~ 

node acuerdo con nuestra ley, pues no tienen más obligacio­

nes tributarias por motivo de este ordenamiento, que las 

que cumplir las personas fisicas y morales nacionales. Sin 

embargo, los empleados de embajadas, legaciones o consulados 

extranjeros, en caso de ser de nacionalidad extranjera y no 

existir reciprocidad, estan obligados al impuesto sobre pr~ 

duetos de trabajo y por lo tanto, a presentar declaraci6n -

anual de ingresos (22} 

Agencias o sucursales de empresas extranjeras. cua~ 

do se trata agencias o sucursales de empresas extranjerae,­

la fracci6n III del artículo cuarto determina que se consi­

derará como domicilio de las mismas •e1 lugar donde se est~ 

blezcan; pero si varias dependen de una misma negociaci6n -

deberán seBalar a una de ellas para que haga las veces de -

casa matriz y de no hacerlo en un plazo de quince diae, a -

(22).- Ley de Impuesto sobre la Renta1 Art. 87 fracci6n I. 
Inciso B. 
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partir de.la fecha en que presenten su aviso de iniciaci6n­

de ope.raciones lo hará. la Secretaria' de Hacienda y Crédito­

Púbico."'--

Las a.gencias o sucursales de este tipo, son objeto­

del impuesto sobre productos del capital por conceptos de -

sus ingresos procedentes de ganancias que distribuyen; pero 

s6to-eobre la diferencias que resulte de la deducción del -

ingreso gravable de las mismas, el impuesto correspondiente 

al ingreso global.de las empresas y determinarán el impues­

to, aplicando sobre la base, la tarifa sitada en el articu­

lo setenta y cuatro, dentro de los tres meses siguientes a­

la fecha del balance de la agencia que los arrojo, aunque -

no haya pago de utilidades o dividendos a los socios o ac-­

cionistas. ( 23) Estas empresas acumularán los ingresos que -

tengan relación con las actividades de dichas dependencias; 

pero si no se causare el impuesto al ingreso global, no se­

dcvr:ilverán al causante, ya que los mencionados dividendos -

causarán el impuesto sobre rendimientos del capi~al. (24) 

Extranjeros residentes en el extranjero y personas­

morales no domiciliadas en el país estan obligados respecto 

de sus ingresos gravables procedentes de fuentes de riqueza 

situadas en territorio nacional, cuando ingreso obtenga de­

persona residente en el país nuestro. (25) 

Por conducto de sus representantes, los extranjeros 

no domciliados en el país y las personas morales extranje-­

ras no domiciliadas en el país, es tan obligadas a formular 

en nombre de sus representantes las declaraciones o manife~ 

taciones correspondientes y a retener y pagar el impuesto -

(23).- Ley del Impuesto sobre la Renta: Arta. 60 fracción v, 
73 fracción Il y 74 fracción II, párrafo séptimo. 

(24).- Ibídem. Articulo 19 fracciones III y IV, párrafo se­
gundo. 

(25).- Ibídem. Art. 3 fracción II. 



44.-

por ·el desarrollo 'dé:-a·Ctivid~des·:qúe·~·.·:-cor:if_ormé a>l~ ·ley del 

impue-~to --~-~b~~.:-·i_~. ,~-~-~~iJl-;_:~:~:~-~~-::~gr~y-~~~~s .;·_'._~~(2&tj~:" -. ' 

.... º..' ;[~"~F~~~'~fa~{Ic.;l~ JL de la l~y ~n cu.istión · 
en relac_i6n;_c~n-~'e1·=)1.~tt_c_luo-._~1- del mentad.o ordenamiento,las 

tasas,;·:q_~-e-~~~~:j~~~~-~--~~O~i~-~~~ -,·a ~-l~s -pérsOnas ftsica·~ y moralf'.'S 

c!xtra~j~i;as:·r:i~~-d?~i~_i~a"d~S en el: país, serán las sigUientes-

.. a) • --.·Por, e conceptos de primas por reaseguros o rea-­

f inan~iamientos cedidos por empresas mexicanas, cuando el -

pas en qúe residen los causantes, no esté establecida la r~ 

clprocidad, trat~ndose de los ingresos correlativos percibi 

dos por compañias mexicanas o extranjeras establecidas en 

México y empresas de espectáculos que actúen en una locali­

dad por un período menor de un mes: Cuatro por Ciento. 

b).- Por concepto de alquiler de carros de ferroca­

rril, por distribución de públicaciones extranjeras, por i~ 

tereses derivados de operaciones {cuando las instituciones­

extranjeras no domiciliadas en la república estén registra­

das para estos efectos en la Secretaría de Hacienda y Créd.i 

to Público). Intereses que reciban los extranjeros proveed~ 

res por ventas de maquinaria y equipo que formen parte del 

activo fijo del comprador residente en el país y por asis-­

tencia técnica o rcgalias en caso de pagos provinientes en 

el extranjerotsi el causante opta por acumularlos como -

lo permite el articulo 19 en su fracción quinta: Diez por -

Ciento. 

e).- Por concepto de arrendamiento de bienes muebles, 

intereses derivados de operaciones, cuando el importe de los 

créditos otorgados por las empresas causantes, sea destinado 

para fines de interés general a criterio de la Secretaria -

de Hacienda y Crédito Público, así como por comisiones y m.!!. 

diaciones eventuales: Veinte por Ciento. 

{26) Ibídem. Art. 60. Párrafo segundo. 
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d).- Por concepto de premios, regalías y retribuciE 

nes de todas clases provenientes de la explotación de pate~ 

tes de invención, marcas de fabrica y nombres comerciales;­

asistencia técnica pagada por residentes en el país; ínter~ 

ses derivados de operaciones hechas por empresas extranje-­

ras no domiciliadas en la repGblica (cuando no esten inclu!, 

das en los -casos anteriormente mencionados) y en caso de e~ 

misiones y mediaciones(salvo en caso de que sean pagos he~­

chos----para realizar exportaciones o para que empresas r.=_ 

sidentes en el pa!s presten servicios residentes en el ex-­

tranjero, si cumplen con los requisitos de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público): Se aplicará en estos casos, la 

tarifa general del impuesto al ingreso global de las empre­

sas sobre la totalidad de percepciones que hayan sido obt!!, 

nidas en el año de calendario; pero se retendr& como mínimo 

el veinte por ciento. (27) 

Ahora bien, quien haga pagos por los conceptos indi 

cados anteriormente, deben retener el impuesto respectivo.­

En Cas·o de que se trate de actos de comercio accidentales -

se_ ·de~o calcular el impuesto aplicando la tarifa para el p~ 

go de causantes mayores, que obra en el artículo 34 de la -

ley en cuesti6n. (26) 

Se podrá deducir el impuesto que se haya cubierto -

en el c~tranjero cuando la fuente de ingreso no esté en te­

r~itorio nacional, hasta el límite del impuesto que para 

ese ingreso considerado aisladamente se causará conforme 

lo.dispuesto por la ley del impuesto sobre la renta. 

(27),- Ibídem. Art. 41 
(28),- Ibídem. Art, 41. 
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XXI.- Ley d.e Impuesto sobre Migraci6n. 

un'"fmpuesto esp.ecial es ·el .euai e~t4n· o~ligados .. 'a -" 
cubrir quienes, siendo extranjeros, entren,,.al p·ars/, pro':r:-ro­

ga de estancia, cambien de calidad migratoi:ia,· alca·ncen .la.­

calidad de inmigrados o sean inmigrant~s. (29) 

Los turistas con autorizaci6n para.un solo viaje no 

maYor .~e ~~s meses ; 108 tr.ansmigrantes; los ·visi.t~n_tes·-pard 

viaje6: de negocios, si·n dedicarse a empleo- o trabajo remun.!. 

rada, para efectuar por cuenta de compradores extranjeros,­

inspecci6n y embarque de frutos, legumbres y carnes y los -

tripulantes-de medios de transporte comercial de empresas -

autorizadas en el pa!s y por la pr6rroga que obtengan, pag~ 

rán la cantidad de treinta y siete pesos, cincuenta centa-­
vos. (30) 

Asimismo los inmigrantes con calidad de turistas y 

autorizaci6n para un número limitado de viajes dentro de 

temporalidad y los visitantes, para internarse en el pais-­

un número ilimitado de veces en viaje de negocios, por un -

plazo no mayor de seis meses, sin dedicarse a empleo o tra­

bajo remunerado, deberán de cubrir la cantidad de sesenta y 

dos pesos con cincuenta centavos. (31). Los visitantes, --­

para obtener autorización que les permita dedicarse .a un e~ 

pleo o trabajo remunerado, contribuirán con la cantidad de 

dieciocho pesos y setenta y cinco centavos, y cada prórroga 
será gravada por la misma cantidad.(32} 

=========================== 
(29).- Ernesto Flores Zavala. Ob. Cit. Pág. 79. 
(30).- Ley de Impuesto de Migración. Art. 2 Inciso b), d) y 

e). 
(31).- Ibídem. Art. 2 Inciso e) y f). 
(32).- Ibídem. Art. 2 Inciso g) 
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Para obtener pr6rroga o revalidación de estancia, -

los estudiantes y asilados -pollticos deben pagar cincuenta­

pesos; los asilados políticos, en caso de solicitar autori­

zaci6n para trabajar, para ser obtenida, contribuirán con 

trescientos sesenta pesos. (33) 

Los Inmigrantes, cuando no sean menores de quince -

ai\os y ae internen en el país bajo la dependencia econ6mica 

del cónyuge o pariente consanguíneo dentro del segundo gra­

do, y éste sea inmigrado, inmigrante o mexicano, tienen el­

deber de ajustar la suma de mil doscientos ochenta y seis -

pesos por concepto del impuesto¡ y por cada refrendo anual, 

la canLidacJ de cincuenta pesos. (34) 

~n caso de cambio de calidad migratoria, si es de -

turista a vieitnnle o a estudionte1 o de visitante a estudi 

ant~, bC determina la cantidad de mil pesos como pago del -

impuf!nto correspondiente; en trat.Sndose de cambio de calidod 

de t-urista a inmigrante o en cualquier otro caso no Catpren 

dido en el presente párrafo, el monto de la contribuci6n -
cYti¡1ula en dos mil pesos.(35) 

Si se pierde, por cualquier causa,la forma migrato­

ria, por reposici6n se pagarán cien pesos por el extranjero 

inml~r.:snt".e o inmigrddo y cincuenta pesos por el_ no _i~migra.!!. 

te. ( 36) 

El inmigrante, parai obtener la declaraci6n de inmi­

grado, debe satisfacer en gravaimen de doscientos pesos.(37) 

(33).- lbidem. /\rt. 2, Inciso h) e i). 
(34).- Ib{dem. /\rt. Jo. 
(35).- Ib!dem. Art. 4o. 
(36).- Ib!dem. Art. 60. 
(37). - Ibídem. Art. So. 
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Si e1.··pa90 del impuesto se hace en el extranjero, -

la ley mar·ca ~ue debe· ... ser :-cubiert~. en dólar~s y ante la ofi 

cirla d0cumentád~·"'?'.~~ '!l~>.-~l é'xt_r~n~ei::_o se hD.lla fuera del --­
país; en caso '~ont~d~i~_, se -st~sfará ia pr:estaci6n · f.i.scal -

cua1Qui."era :--d~' .;i'~s:-6fi~i~as·-reca~dadoraa" .de_ la: secretaría 

de uáCiendd Y! c·rE\ii.t~:>:;'Pablico·~<<JB> 
.-<~~,~·:, 

Lti's ~-~:xenCii-c;ne~ -diní4.na.rítea·: del .'~rdenami_e.nto-~legal--en 
cÜesti6~-,)' se ;~bo~d~ráO' ~-n--?~i_:' C~Pítulo ref8rente a .-la' exen--

- " ~-~=:--::-0:i'~~- -- ·~~-~--· ., -
-~.--¡ 

Los i;n'pué~--t0~-----0~-d~rechOS d-el _timbre se ca u-san, en-..: 

tr·e -otr-Cui·-~cas·O-B ,--º-f;il actOs y dciC:umentcis ·que se··efectúen cel~ 

bren o exPidan en el extranjero, cuando surtan algún efecto 

en la república, ealvo las excepciones determinadas en la -

misma ley. (39) 

En el caso de naturalizaci6n de extranjeros, éstos­

qucdan sujetos a dicho impuesto, sin que el monto sea el -­

mismo en el caso de naturalización ordinaria (cinco mil pe­

sos) y en el de naturalización privilegiada (tres mil pesos) 

y en el de naturalización privelegiada (tres mil pesos) de­

acuerdo con la ley de mil novecientos sesenta y uno. 

Indirectamente son gravadas las personas nacidas en 

México, de padres extranjeros, y quienes, en virtud de ma-­

trimonio, hayan perdido la nacionalidad mexicana con ante-­

rioridad a la vigencia de la ley de población de enero de -

mil novecientos treinta y cuatro; puesto que las certific~ 

clones requeridas ante la Secretaría de Relaciones Exterio-

(36).- Ibídem. Arts. 8 y 9. 
(39).- Ley General del Timbre Art. l. fracci6n II. 



49.-

a los colonos que reGnan los requ.isi.tos señaiados en las -­

disposiciones sobre colonización y los solicitados por los 

ext_ranjeros, para. ~dq~-i~i~ ::en 1_a ~~Í>úbl_ica _ ~l dominio d.e -­

tierra& y agua~- y-ª-~-ª "a~c-c~~?-ri~?,_ ~si-c~mo para obtener CO!!. 

cesiones para ~~pl:O_tac~6n __ ~é- mi~as, aguas o combustibles m.!_ 

nerale.&. ( 40) 

Aunque no se refiere la ley al nacional extranjero, 

son gravados por ella los actos, contratos y documentos --­

cfc_ctuados o expedidos en el extranjero; en tal caso, se -­

obliga al pago del importe, la persona que haga sentir los 

efectos de las actuaciones susodichas en la república; cua.!!. 

do tales actos celebrados o documentados expedidos en el e~ 

tranjero, lo sean ante representantes diplomáticos o consu­

lares mexicanos, causarán el gravamen cuando se protocoli-­

cen o registren; cuando se presenten para su cobro o cuando 

se ejecuten, en todo o en parte, en el territorio nacional. 
(41' 

Para el caso en que se presente el problema de con­

trato~ otorgados en el extranjero y surtan efectos en la n~ 

ción, :;;;ir, estar claramente definidas sus formas y denomina­

ción- en la ley-nacional, La Secretaría de Hacienda y Crédito 

PGblico decidirá la cuota que deba pagarse por similitud a­

las contratos establecidos en la tarifa de la ley. Tal res.2. 

lución es obl.igatoria. (42) 

(40).- Ibídem. Art. l. fracción v. 
(41J;- Ibídem. Arts. 61 y 79. 
(42).- Ibídem. Art. 81. 
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e A p I T o L o Q a I N T o 

EL EXTRANJERO COMO SUJETO PASIVO DEL CREDITO 

FISCAL 

SUMARIO: 

XXIII.- El Extranjero como Persona Física. XXIV.- La 

Persona Moral Extranjera. XXV.- La Unidad Econ6mica 

Extranjera. XXVI.- El Extranjero como Socio de So-­

cio de Sociedades Extranjeras. XXVII.- El Extranje­

ro como Socio de Sociedades Mexicanas. XXVIII.- El 

Extranjero Agente Diplomático. XXIX.- El Extranjero 

Agente Consular. XXX.- El Extranjero Familiar o Em­

pleado de Agenteo Diplomáticos. XXXI.- Los sebera--

Extranjeros. XXXII.- Los Estados Extranjeros. 

XXIII.- El Extranjero como Persona Fioica. 

Hugo Margáin piensa que la facultad impositiva de -

los estados, para exigir la contribuci6n a las cargas públ.i 

cas, se basa substancialmente en los conceptos de nacional.!, 

dad, domicilio y fuente de ingreso del contribuyente. ClJ 

La nacionalidad puede ser importante en la defini-­

ci6n del hecho imponible, puede servir para vincular a éste 

con el sujeto activo. No debe confundirse la nacionalidad -

como elemento configurativo del hecho imponible, con la na­

cionalidad como momento de vinculación del mismo hecho imp.2_ 

nible con el sujeto activo. (2) 

(1).- Benjamín Zavaleta Rodriguez: Ob. Cit. Pág. 27. 
(2).- Sergio F. de la Garza; Derecho Financiero Mexicano.Ed. 

Porrúa, S.A. México. 1968. Pág. 490. 
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La nacionalidad es momento de vinculación en el se~ 

tido que, una vez determinado el hecho imponoble en un as-­

pecto objetivo y en su atribución subjetiva al contribuyen­

te, el domicilio o la nacionaldidad de éste, indican la exi~ 

tencia de la conecci6n del hecho imponoble con el sujeto a~ 

tivo, de lo cual depende finalmente el nacimiento de la co~ 

creta pretcnsi6n tributaria. (3) Al conjunto de leyes y -­

principioi:. de derecho de carácter subjetivo que acompañan a 

una persona f!sica donde quiera que se halle, mientras con­

serve su nacionalidad, se llama estatuto personal.(4) 

El estatuto personal puede ser de dos formas; los -

criterios a seguir son: a).- Domicilio; 6 b).- Nacionalidad 

El derecho mexicano adopta, según el caso, un prin­

cip.io u otro; con un criterio más que científico o pol[tico, 

egoísta; da lugar a doble tributaci6n. En la ley del impue~ 

to •;obro Ja renta, se sigue el sistema de la nacionalidad -

si ne trata de mexicanos residentes en el extranjero, por -

el pa90 de l~ diferencia resultante de lo que paguen los m~ 

xic~no~ c11 el pais en que residen y la cantidad correspon­

dicnL{_• de acuerdo a la mencionada ley; cosa tal, indican -­

únicamente un criterio cerrado del gobierno; pues si bien.­

es exJ9ente el sentido tributario, se torna indiferente an­

te los atropellos de otro carácter que su!ren sus naciona-­

les residentes en ciertas potencias extranjeras. Cuando se­

trdta de extranjeros residentes en México, nuestra ley si-­

gue el sistema del domicilio, con fines de obligar a los e~ 

tranjeros residentes, al pago del impuesto en México, cosa 

benéfica, puesto que si el extranjero generalmente se inte~ 

na en el pais con ánimo de lucro, justo es su sometimiento-

(3).- Dino Jarach: Ob. Cit. Pág. 152 
{4).- Sergio F. de la Garza: Ob. Cit. Pág. 490. 
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a las leyes fiscales mexicanas, maxime (aunque es necesario 

reconocer el beneficio alcanzado en ciertas ocaciones de la 

emigración de extranjeros preparados en diversas ramas) si­

por su acervo intelectual, es obvio que en México, recibirá 

grandes beneficios econ6micos y si en muchos casos(incluso­

con adopci6n de carta de naturalizaci6n) es claro el firme­

arraigo de detrminados·grupos de extranjeros residentes en 

el pa1s y aún sus hijos, a las tradiciones de sus antepasa­

dos, cosa en nada criticable; pero demostrante de la falta­

de asimilación de ellos al resto de la poblaci6n mexicana;­

sino en cuanto lo jurídico, si en el aspecto sociol69ico. 

Sin embargo la falta de criterio científico y polí­

tico, da lugar por un lado al fraude de la ley, por el --­

otro, a la doble tributación. (5) 

El articulo trece del Código Fidcal define como su­

jeto pasivo a " la persona física o moral, mexicana o extra~ 

jera, que de ucuerdo con las leyes, est~ obligada al pago -
de de una prestaci6n detrminada al fisco federal•, pero en­

la ley del Impuesto Sobre la Renta, hace recaer en los rcpr~ 

sentantes de los extranjeros no residentes que realicen ac­

tividades que den lugar a ingresos gravables, la solidari-­

dad en cuanto a las obligaciones tributarias. (6) 

Para los contribuyenten con domicilio permanente 

fuera del pala, sin estipular si son mexicanos o extranjeros 

se considera como su domicilio, para efectos de registro, -

el del retenedor; en la solicitud de registro debe ir incl~ 

ida la dirección completa en el extranjero del causante.(7) 

Es de considerarse que la mayoria de quienes se encuentran­
en esta situación, son extranjeros. 

(5) .- Ibtdem. Pág. 57 
(6).- Ibtdem. Pág. 387 y 465. 
(7).- Ibtdem. Pág. 505. 



53.-

Cuando un in.migrante viene como técnico éspecialiZl!,. 

do a desempeñar servicios que no pueden ser prestados por -

residentes, creemos que debe de actuarse c:onforrne'··al ·princ.!, 

pio de igualdad, puesto que este tipo de extranjeros, al i~ 

migrar, repor.ta un beneficio al pata. 

Todos los extranjeros que se internan en el pa!s, -

están sometidos a la ley del impuesto sobre migraci6n, sai 
vo las excepciones estipuladas. Este gravamen, como ya henos 

dicho, se causa por expedición de los permisos de interna-­

ción de no inmigrantes, por cambios de calidad migratoria y 

por declaraci6n de inmigrado. El pago del impuesto se hace­

ante la oficina que documente al extranjero cuando éste se 

encuentra fuera del país, de no ser asI, se debe efectuar -

en cualquiera de las oficinas federales de hacienda. (8) 

Por último, los profesionistas extranjeros, de ac~ 

ercio con la reformo hecha al articulo cincuenta y nueve de 

la ley del impuesto sobre la Renta, deberán pagar el impue~ 

to del veinte por ciento del monto de la remuneraci6n obte­

nida, sl residen en el extranjero y las actividades en nue!!_ 

tro pt1Is son eventuales; los terceros que hagan pagos a es­

tos CdUpantcs, están obligados a retener y entregar el im-­

puestn respectivo exigir la prestaci6n del recibo debi­
damente timbrado. ( 9) 

XXIV.- La. Persona Moral Extranjera. 

Cuando se habla de la nacionalidad de las personas­

morales, se presenta el tema de discusi6n sobre la existen­

cia o inexistencia de tal atributo de la personalidad en O.!, 

(B).- Ib!dem. P6g. 526. 
(9).- El sol de México: 3 de Enero de 1973. Sección B. Pág l. 
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te tipo de personas; no siendo objeto del presenté trabajo 

discernir al respecto, nos concretamos a manifestar_ nuestra 

posici6n afirmativa de la nacionalidad de los c!ta~os ~ntes 

jurtdicos. De cualquier manera, de ·carecer de nacionalidad­

las personas morales, no existiría una diferenciaci6n en -.­

cuanto a su situación como extranjeras y nos concretariamos 

a resolver los problemas emanados del funcionamiento, apli-. 

cando el principio de domicilio. (10) 

La Ley del Impuesto sobre la Renta, como ya vimos,­

indica el criterio legal para la determinación del domici-­

lio legal de una agencia sucursal de negociación extranjera 

y prevé el caso de varias dependencias de una misma empresa, 

en cuyo supuesto, debe indicarse una de ellas que haga las­

veces de casa matriz y de no hacerlo en un plazo de quince­

dias a partir de la fecha de iniciaci6n de operaciones, lo 

hará la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. {12) 

Las obligaciones tributarias generales de las soci~ 

darles extranjeras, ya las hemos visto en el capítulo ante-­

rior, cuando tratamos de la legislaci6n; solamente ampliar~ 

mos lo expuesto y daremos nuestro punto de vista sobre la -

legislaci6n nacional en este respecto. 

En general, en México Priva, para las personas mora 

les, el sistema de libre elecci6n de domicilio. En .;-stc;-- se 

aproxima nuestro país a las legislaciones de tipo germánico 
como la alemana.(13) 

(10) .-

(11) .­
(12). -
(13) .-

La Nacionalidad de las Sociedades Mercantiles en la­
Academia Interamericana. Tipográfica Argentina, B.A. 
1948. P!i9. 37. 
Ibídem. Pág. 38. 
Sergio F. de la Garza: Ob. Cit. P&g. SOS 
Enrique Aztira: Ob. Cit. Pág. 67. 
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Las socie~ades extranjeras establecidas fuera del -

país, cuando sus ingresos proceden de fuentes de riquezas -

situadas en el territorio nacional, son causantes de impue~ 

tos sobre la renta (14), en cuanto que las agencias o sucuE 

sales de sociedades extranjeras operantes en la república,­

pagarán impuesto sobre la renta, por los ingresos en efect! 

vo o en especie recibido como productos o rendimientos del 

capital; determinarán el impuesto, aplicando sobre la base­

correspondientc, la tarifa contenida en el artículo setenta 

y cuatro de la ley o lo cubrirán dentro de los tres meses -

siguientes a la fecha del balance de la agencia sucursal -­

que los arroje, aunque no haya pago de dividendos a accio-­

nistas. (15) 

Las demfis personas morales extranjeras pagarán con­

tribuciones ordinarias y otras prestaciones económicas,sian­

pre que tales, alcancen a la generalidad de las mismas. 

Excepcionalmente la ley tributaria compone la repr~ 

sen<aci6n legal para efectos tributarios a quienes tienen -

una rcpres•:?ntdción de derecho privado de tal manera que ª!!. 
tablccc la mencionada obligaci6n de los representantes de -

los extranjeros, de cumplir con las obligaciones de éstos,­

scan de derecho sustantivo o formal. (16) 

Ahora bien, eremos que nuestra ley, en caso de per­

sonas morales, conserva los mismos defectos a que nos refe­

rimos al hablar de las personas físicas; manifiesta defi--­

ciencias en cuanto a la oricntaci6n social y política del -

tributo; puesto que, si es justo que las personas morales -

cuya finalidad no sea precisamente el lucro, no sean difc-­

renciadas en cuanto a sus obligaciones tributarias, no 

equitativo el despojo a los mexicanos por parte de las em--

(14).- Sergio F. de la Garza: Ob. Cit. Pág. 495. 
(15).- Armando Porras López: Derecho Fiscal. Textos Univer­

sitarios, S.A. México, D.F. 1967. PSg. 311. 
{16).- Sergio F. de la Garza: Ob. Cit. Pág. 499. 
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presas explotadoras y pulpos capitalistas penetradOs en Méx1.. 
co; poco a poco, pero fríamente somos enganchados al vasall~ 

je econ6mico de los monopolios internacionales; esto debido 

a la permisión a las empresas extranjeras de instalarse en 

el país sin mayor cuidado que la inclusi6n de l_a Cláusula -

Calvo que no limita gran parte a la ambici6n de las grandes 

potencias capitalistas, aunque en otro aspecto posteriormeE 

te tratado sea funcional. Ten~mos la plena convicción que­

un sistema fiscal basado fundamentalmente en el conocimiento 

p9lítico y social del problema, más que en su aspecto econ,2. 

mico-jur1dico, contribuiría infinitamente a encauzar el es­

tablecimiento de sociedades extranjeras en el territorio n~ 

cional en beneficio de los mexicanos y no, como lo es en -­

tantas ocasiones contra el libre desarrollo de la cconomía­

nacional. Creemos en est~blecer empresas en el país sin co~ 

petencia deshonrosa para las empresas nacionales: en caso -

contrario, éstas no sólo deberían un impuesto extra por el­

hecho de competir con las empresas nacionales, sino que, en 

caso de negarse a reinvertir las utilidades en el interior­

del país, deberían recibir sanciones e inclusive la prohib~ 

ci6n de las mismas podría decretarse. Caso distinto es de -

exención en determinadas regiones del país, con miras a la 

industrialización de las mismas. Criterio que aceptamos. 

Consideramos como Ortíz Mena, que toda inversión c_?i 

tranjera no debe usar el ahorro interno para su desarrollo­

de manera que distraiga recursos correspondientes natural-­

mente a empresas nacionales (17), pues el deaarrollo indus­

trial de México y especialmente la diversificación de la -­

producci6n nacional, hacen cada vez más necesaria la acci6n 

del gobierno para proteger la producción interna.(18) 

(17).- Antonio Ortiz Mena: Ob. Cit. P~9. 20 
(18) .- Ibídem. Pág. 54. 
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XXV.- La Unidad Econ6mica Extranjera. 

Viene a nuestro pensamiento el problema de definir­

a las unidades 'econ6mjcas extranjeras1 porque la nacionali­

dad es uno de los atributos de las personas y, siendo que -

una caracteristica de la unidad econ6mica es la carencia de 

personalidad jur1dica por parte de una universalidad econó­

mica, nos oponemos al término comúnmente usado para la desig_ 

nación de este tipo de capitales, cuando pertenecen a ciud!!, 

danos ex.tranjeros, como "unidades econ6micas extranjeras."­

Flores Zavala las conceptúa como la unión de los patrinonios 

de varias personas sin constituir una persona moral, o para 

explotar en conjunto determinada fuente de riqueza, en tal­

(orma, que su actividad econ6mica reunida sea algo distinta 

de la actividad económica de cada una individualmente cons! 

dcrada (19). Sin embargo, el mismo Flores zavala resuelve -

el problema cuando se refiere a la responsabilidad objetiva, 

qu._. deriva de la tendencia de bienes que estS.n sujetos a -­

crédito fiscal, porque dieron lugar a su existencia o sir-­

vieron pal:a el desarrollo de la actividad que motivo la ca.!:!_ 

sacíún. del i'11pucsto (20), así los poseedores extranjeros de 

unidades cco116micas que hayan dado lugar a la creación de -

un ctGdito fiscal, serán objetivamente responsables de los­

cr~ditos de ellas. 

De acuerdo con la ley del Impuesto sobre la Renta,­

Las un~dndes económicas, en general, solamente serán sujeto 

del impuesto en los casos que la ley prevenga se grave en -

conjunto al ingreso de ellas (21), y establece la obligación 

del pago del impuesto sobre productos o rendimientos del C.!, 

pital, entre otras cosas, para toda clase de inversiones -

hechas en compañias extranjeras que no operan en el pa!s,de 

Cl9) .- Ernesto Flores Zavala; Ob. Cit. Págs 
(20).- Ib1dem. Pág. 98. 
(21) .- Ley del Inpuesto Sobre la Renta Art. 

68 y 69. 

Fea e. I I I. 
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tal manera los intereses pagados a residentes en el extran­

jero, tenedores de valores, causarán las tasas correspondie.!!. 
tes a l~s títulos al portado~, o sea el diez por ciento,di~ 

ciseis y veintiuno por ciento, de acuerdo a las tasas de 

rendimiento anual de su inversi6n (22); pero tratándose de 

intereses provenientes por venta de maquinaria y equipo, a­

partir de 1973,. causarán el veinte por ciento; el doble del 

dieZ por ciento autorizado con.anterioridad (23), salvo los 

dividendos a extranjeros, que pagarán invariablement0 el -­

veinte por ciento. (24) 

En caso que se requiera la determinación del domic,!. 
lio_donde se_ encuentra las unidades económicas ubicadas, -­

~er~f~ F. de la Garza afirma la existencia de reglas, y ej~ 

plifica con el registro de las copropiedades y el derogado­

impuesto sobre herencias y legados que determinan el "domi­

cilio de las sucesiones" por el domicilio del establecimie.!!. 

to, si lo ten!a; en caso contrario, se tomaba por tal, el -

lugar donde se administraron loa asuntos o bienes objeto de 

la sucesi6n. (25) 

Por lo demás, no amerita mayor amlitud de estudio -

la obligaci6n tributaria de las unidddes econ6micas en pa~ 

ticular, puesto que, aún cuando son señalados sujetos pasi 

vos del crédito fiscal en el c6digo fiscal, el mj smo orden~ 

miento legal señala el aislamiento de las agrupaciones men­

cionadas, a las personas morales, para la aplicación de l~ 

yes fiscales por lo que nos remitimos a lo referido en re­
laci6n con éstas. (26) 

(22).- El Sol de México. Sec. B. Pág. 1, 4 de Enero 1973. Pág. J 
(23).- Ibidem. Pág. 4 
(24) .- Ib!dem. 
{25) .- Sergio F. de la Garza: Ob. Cit. Pág. 505 
(26) .- Ernesto Flores Zavala Ob. Cit. Pág. 66 
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XXVI.- E1 Extranjero como Soc~o·de Sociedades Extranjeras. 

Las ··per_~onas físicas pertenecientes a sociedades -­

extranjeras que_no Operan en el pats, son sujetos de créd,i_ 
to fisc:~l :objetivamente, a causa de los ingresos derivados­

de sus inversiones en esta categoría de sociedades, bien-­

sea __ por_-~e~1izarlas _mexicanos o sea por que los extranjeros 

que __ ·_las realicen residan en el pa!s; la base del impuesto -

considerada por-el ·1Cgislador, es la renta bruta (artículos 

tercero, sexagésimo y sexagésimo quinto de la ley del Impu­

estó sobre la .Renta). (27) 

El Código Fiscal obliga a quienes obtengan este ti­

po de rentas, su inscripción en el registro federal cauBa.!!. 

tes, donde se señala el nombre. fecha de nacimiento y perce,e 

ciones originantes del impuesto. (28) 

Para el pago del impuesto anteriormente mencionado­

la S~crntar!a de Hacienda y Crédito Público podrá. tomar CQn:) 

valor de los bienes, el que hubiere servido de base para la 

primara .J]inoneda, o bien, ordenar la práctica de un avalúo­
parcli.11. 

XXVII.- El Extranjero como Socio de sociedades Mexicanas. 

Los extranjeros tienen derecho a las garantías que­

otorga la constitución en el título primero del capítulo -­

primero; éste se refiere a la garantía de igualdad, consid~ 

rada como el goce de las garantías que la carta magna otor­

ga, sin posibilidad de restringirse, salvo en caso de las -

restricciones impuestas en la misma constituci6n(29). 

(27) .-

(28) .­
(29) .-

Juan Escorza Lezama: Tratado práctico de la ley del­
Impuesto sobre la Renta. Cárdenas Editor y Distribuí 
dor México. 1971. Pág. 456. 
Ibídem. Pág. 460. 
Ignacio Burgoa: Las Garantias Individuales. Ed. Porrúa 
S.A. México. 1970. Pág. 279. 
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Y,como hemOs .visto el :articulo'· treinta. y, d~-s· dii, la-·Ley'.de.· -

Nacionaiic:f.ad ·y Na~ura·lizacl6ri:_ob~i.ga __ :_a_ -l~a··.: r~f·~-~fdos unica­

m~nte .- en :·éaso de cJue. ~1ca-~ce~'.·~ ,-~~. 9~~_er~i_1dád:'de'.::1a pOb1a·~ 
cÍón-.. -d~'nde- -~~~-ide·~-· •. rie t~-1---~itu~~i.6·~- ·'Íe9~1-,' P~n-sa~os ·Que 
tan -S~Ío S.e h~ilan· o.bligados a la ·respOnsáb1i.idad .fi~_cal o!!, 

jetiv~' deriv~~a_·d:: __ ia __ t~nc:tencia d_e. las acciori·~-s afectas _a 

u_n crédito fi_sca~, en cuanto son socios de una sociedad· me­

xicana. = (-3P) 

Las sociedades mercantiles deben mencionar en sus -

estatutos.el nombre, nacionalidad y domicilio de los socios 

en relación con el artículo sexto fracción primera de la -

ley de sociedades mercantiles. El requisito de nacionalidad 

de los socios interesa, puesto que en concordancia con las 

leyes que establecen la situación jurídica de los extranje­

ros, muchas categorías de ellos no pueden dedicarse al ejeE 

ciclo del comercio; aclarando nuestra discrepancias del crit!!. 

rio de Joaquín Rodríguez R.,quien supone que pertenecer a -

una sociedad mercantil, constituye un acto aislado de come~ 

cio, mas no el ejercicio del mismo, por lo que no atribuye­

(desde su punto de vista) la calidad de comerciante. (31) 

Los extranjeros no pueden ser socios de sociedades­

para la explotación de fincas rústicas, cuando representan­

más del cincuenta por ciento; y está prohibida la inclusión 

de extranjeros, como socios de concesionarias -·pet.r61Iferas 

Y de servicio de radiodifusión y, en general, ningún extran 

jera puede ser accionista de sociedades que tengan 0 adqui~ 

ran el dominio de tierras, aguas y combustibles minerales -

en el territorio de la república, sin previa renuncia a su­

consideraci6n como extranjero y a la protecci6n de su gobie~ 

==================== 
(30}.- Ernesto Flores Zavala. Ob. Cit. Pág. 98. 
{31).- Joaquín Rodríguez y Rodr!guez: Taratado de sociedadeu 

Mercantiles. Ed. Porrúa, S.A. México, 1959. Pág. 61. 
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no, de acuerdo con la ley orgánica del treinta y uno de di­

ciembre de mil novecientos veinticinco de la fracción prim~ 

ra del art!culO veintisiete constitucional.Este tipo de re~ 

tricciones, creemos que debería implantarse en cada una de­

las ocaciones en que el poderlo econ6mico y colonialista e~ 

tranjero intentara desplazar o competir con el capital mexi 
cano, ya no digamos cuando representa un peligro para la s~ 

guridad e indepencencia nacional. Pero en la práctica, este 

tipo de .restricciones se concretan a dos tipos de cláusu-­

las estatuarlas: la Cláusula de renuncia y la cláusula de -

exclusión. ( 32) 

la Cláusula de renuncia consiste en la manifestación 

por parte de la sociedad, de no tener extranjeros en ningún 

moment.o de su existencia; la cláusula de exclusi6n es el -

impcclj mento de cualquier forma de participación de extranj~ 

ros, en sociedades sujeteas a concesión, por imperativo --­

conrtitucional. (33) 

El arl[culo decimo tercero constitucional prescribe 

el principio de igualdad jurídica, de génesis en materia p~ 

nal, pero extendido en materia tributaria(J4), por lo tanto 

extc·un jaros naci onalcs, cqui tativamente, si son integrantes 

de pcr~;ondZ morales, son sometidos a ciertos gravámenes es­

peci.:ilc~s. Por ejemplo: los dividendos distribuidos por soci~ 

dades mexicanas son cargados con un impuesto del quince al­

vcintc por ciento, de acuerdo con el artículo setenta y cu~ 

tro de la ley del impuesto sobre la renta. (35) 

(32) .- Ibídem. Pág. 303. 
(33),- Ibídem. Págs. 334 y 335 
(34).- Sergio F. de la Garza: Ob. Cit. Pág. 313. 
(35).- Ernesto Flores Zavala: Ob. Cit. Págs. 86 y 87. 
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Creemos que el extranjero socio de sociedades mexi­

canas no tienen por que estar sometidos a un régimen especi 

al de tributación, siempre que los dividendos obtenidos no­

se llevan al exterior; sin embargo es indispensable que se 

aplique la Claáusula Calvo en lo relacionado a la inclusión 

de no nacionales en las sociedades; ahora que, debemos tanar 

las prevenciones necesarias para que en industrias cuyo ob­

jeto se de vital importancia nacional, queda totalmente pr.2_ 

hibida la inclusi6n de extranjeros en cargos administrativos 

y su aceptación a cualquier nivel, excepción hecha de cuan­

do el extranjero venga a desempeñar servicios técnicos o e~ 

peclalizados que no pueden ser prestados por mexicanos. 

XXVIII.- El Extranjero Agente Diplomático. 

Para diferenciar al agente diplomático de agente 

consular, tomamos en cuenta el carácter politico del prime­

ro, mientras el segundo no es de tal manera. (36) 

Cuando comentamos la reciprocidad como sistema de -

trato de extranjeros, ya analizamos en qué consiste, por lo 

cual, Gnicamente haremos mención de la exenci6n del impue~ 

to personal para el egente diplomático extranjero y para 

miembros de delegaciones oficiales cuando se representen -­

paises ex.tranjeros. ( 37) 

Existe contrariedad entre lo expresado por el códi­

go Fiscal de la Federación y la Ley del Impuesto sobre la -

Renta; ésta establece exención categórica del impuesto a -­

los agentes diplomáticos extranjeros en el inciso a} de la­

fracción primera de su artículo cincuenta, en tanto que el 

Código fiscal establece la mencionada exenci6n para repre--

(36).- Cesar Sepúlvcda. Ob. Cit. Pág. 142. 
(37).- Armando Porras y López. Ob. Cit. Pág. 241. 
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sentantes y egentes diplomáticos extranjeros, en ~ra~ándo7 

se del mi~mo i_mpuesto sobre la ren_~a y de impuE!'stos aduana;_ 

les, a condici6.i:i de que haya reciprocidad~ (38) 

Para finalizar, diremos que el agente diplo.má·t~co -

encuentra exento del impuesto de migraci6n, ~u~gº-·" el_ ih.!, 

tructivo para las formas migratorias. (39) 

XXIX.- El Extranjero Agente Consular. 

A diferencia del derecho diplomárico, el derecho -­

consular se deriva de los tratados, de la reciprocidad y 

del derecho interno de cada país; los antecedentes de los ~ 

cósules se len remontan a Grecia, donde existieron los "Pro.!. 

tates," como se llamaban las personas designadas por los e~ 

t.raujcros paru actuar como mediadores entre la colonia ext­

tranjcra y el gobierno local. También existieron los " pro-­

xeni," que en las ciudades-estado de los griegos represent_a 

b~n a los extranjeros de otro pa!s, ah! redicados. (40) 

Lüfa funciones consulares consisten en proteger los 

j ntllrct~1::-s de- su estado y nacionales del estado que los 

vf..:l anf.c los tribunales para que se adopten medidas provi-­

c.ional~s d~ preservación de intereses y otras funciones mas. 

México, como parte de la Convención de Viena, desde 

mil ochocit-:mtos veintisels, concede las exenciones fiscales 

a los agentes consulares, como lo establece el articulo --­

cuarenta y nueve de la citada convención, para los firman-­
tes. (41} 

(38).- Código Fiscal de la Federación: Art. 16, Fracción IV 
y Ley del Impuesto Sobre la Renta, Articulo SO, Frac I. 
inciso a). 

(39).- Carlos A. Echánove Trujillo. Ob. cit. Pág. 101. 
(40).0 Cesar Sepúlveda. Ob. Cit. Pág. 142. 
(41).- Ibtdcm. Págs. 127 y 142. 
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Por otra parte siempre que estén en servicio los -­

los agentes consulares extranjeros, en general, quedan exe,!l 

.tos del pago del impuesto personal, como lo estipula el ar­

t1culo .cincuenta de la ley del impuesto sobre la renta, en 

su· 'fracción primera, inciso b). (42) 

XXX.- El Extranjero Familiar o Empleado de Agentes Diplomli­

ticos .. 

En este caso, el multicitado artículo quincuag6simo 

de la Ley del Impuesto sobre la Renta, libera de la imposi­

ción tributaria por concepto del impuesto sobre productos­

de trabajo a los empleados de embajadas. legaciones y cona~ 

lados extranjeros, en caso de ser nacionales de los paises­

que representen. en caso de reciprocidad.(43) 

Acerca de los familiares de agentes diplomáticos,no 

hay menci6n alguna en nuestras leyes fiscales; sin embargo, 

del espíritu de la ley general de poblaci6n y su reglamento 

se desprende que deben considerarse exentos del impuesto, -

ya que hacen alusión a que conforme a las leyes, tratados o 

prácticas internacionales, tanto empleados como familiares 

de representantes de gobiernos extranjeros, eetan general-­

mente exentos de jurisdicci6n territorial, siempre en caso 

de reciprocidad; con lo cual, el problema es resuelto; si -

hay reciprocidad, no se impondrán cragas tributarias a fam.!_ 

liares y empleados extranjeros en las embajadas de su pats­

y en caso contrario, no existirá tal exenci6n. (44) 

(42).- Sergio F. de la Garza. Ob. Cit. Pág. 505. 
(43).- Ibtdem. Pág. 505. 
(44).- Ley General de Poblaci6n: Art. 37 y Reglamento de la 

Ley General de Poblaci6n, Art. 20. 
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XXXI.- Los.Soberanos Extranjeros. 

Cuando nos visita el representante de un pa!s amigo, 

en calidad de jefe de gobierno, se considera· q~.e se .iuterna 

al pais con unpermiso de cortesía, reg.l~mentad~ __ en:~_~a_ ~By "':" 
General de Poblaci6n (45), en estas <?i~cul'1:~~~.~~~a-:J! -.el art! 
culo dieciseis del C6digo Fiscal de la Federaci~n 1AndiC!l

0 
l_~, 

exceptuaci6n de la carga respectiva, del sobera~o ~xtranje­

ro, por impuestos personales y .aduanales, en caso de reci-­

procidad. (46) 

XXXII.- Loe Esta.dos Extranjeros. 

Siendo el impuesto un acto de Soberanía, requiere -

del establecimiento de elementos derivados de las necesid~ 

des politicas(47); por lo que en el tratado de la A.L.A.L.C. 

en Montevideo, el ajuste de las fracciones arancelarias, -­

respondi6 a la necesidad administrativa de conocer, en todo 

su detalle, la importancia de México con objeto de proteger 

y fomentar en forma amplia a la industria nacional. Las au­

toridades fiscales han elaborado o adoptado diversos medios 

de estimulaci6n, dentro de la política comercial arancela-­

ria respecto a los pa!ses miembros de la A.L.A.L.C., por m~ 

dio de concesiones.(48) 

No tratándose de pactos firmados con México, la exen 

ción de impuestos tendrá lugar en caso de reciprocidad, caro 

lo manifiesta la fracci6n tercera del artículo decimo sexto 

del C6digo Fiscal de mil novecientos setenta y seis, (49) 

(45).- Reglamento de la Ley General de Poblaci6n Art, 74, F I. 
(46).- Ernesto Flores Zavala. Ob. Cit. Pág. 79. 
(47).- Andres Serra Rojas. Ob. Cit. Pág. 707 
(48).-Antonio Ortíz Mena. Ob. Cit. Segunda Parte. Pág. 31 
(49).- Ernesto Flores Zavala. Ob. Cit. Pág. 79. 
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CAPI.TU,L·.o s-EXTO 

EXENCÍON_ES . Y.:.DEOUCCIONES_ 

SUMARIO 

XK~~Ir,;.:.. Concep-to:·~~ Exenci6n. XXXIV.- Concepto de­

riedU.CCúiñ-~')cxXV'~-~- -.EXcRc':i6n -y Deducci6n en la Doctr! 

na.-- XXXVI~- · Exenci6n y Deducci6n en la Legislaci6n­

Mexica·na., 

XXXIII.-- c;;~c~PtO._de E~enCi6n. 

El.concepto de exenci6n puede ser considerado, segGn 

los tratadistas, desde dos diferentes ángulos:' el objetivo­

y el subjetivo. 

Dino Jarach nos habla de la exenci6n objetiva y la­

la señala como "aquellas situaciones en que determinados h~ 

chos imponibles se atribuyen a sujetos que resultarían con­

tribuyente~. pero por su naturaleza especial, y atendiendo-

fimis de diferente índole, como de fomento, embelleci--­

miento, etc., quedan exentas del impuesto." (1). Tal es el­

caso de la elaboración y adopción hecha de medidas de eséi 

mulo, dentro de la política comercial (concesiones arancel~ 

rias a los paises de la A.L.A.L.C.).(2) 

Considerando la polírica de nuestros gobernantes y 

fundamentándonos en la identificación existente de los pue­

blos hispanoamericanos, pensamos en la convivencia de esti­

mular el proceso de integración de la América Ibérica; en -

cuanto a impuestos se refiere, aplicando el principio de -­

equiparación a los nacionales del resto de países latinoam~ 

ricanos, por lo que convendría negociar tratados de exenci2 

(1).- Sergio F. de la Garza. Ob. Cit. Pág. 480 
(2).- Antonio Ortiz Mena. Ob. Cit. Pág. 31. 
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nes de, car.ga's tributarias pJ?r concepto de'~xtranjer!a con -

los gobier.nos ,d.e los ,paises. he~r:ttanos. 

La· exenci6n objetiva expuesta- por Giannini ,· reza: -

"El concepto de exenci6n subjetiva, en sentido propio, se -

da tan s6lo en los casos en que la ley, mediante una ~isp2 
sici6n de-derecho singular, declara no obligada al pago del 

impuesto a una persona o a una misma categoría de personas­

quiencs conforme a las disposiciones más generales de la -­

propia ley, quedarían comprendidas entre los sujetos pasivos, 

y no en los casos que, por el modo de estar descrito y cir­

cunscrito en la ley el presupuesto del tributo, aquella pe~ 

sona o aquel grupo de personas no resultan incluidas entre­

los sujetos pasivos del impuesto. "Por ejemplificar lo exp~ 

esto, de la siguiente manera: Se puede considerar la preseE 

cia de exención objetiva en el caso de eximici6n a diplom&­

ticos; pero no as! cuando los entes colectivos están impos! 

bilitados para cubrir el impuesto al ingreso se las perso--

fisicns. (3) 

En la ley mexicana no existen leyes privativas, por 

lo tanto, no puede darse el caso enunciado por Giannini en 

el párrafo anterior, por lo cual, sustentamos el criterio -

de la Suprema Corte de Justicia de la Nación en cuanto a -­

los casos de exención a una persona determinada concesiona­

r! pública en cuanto al servicio prestado:• ••• no puede de­

cirse que se exima a alguien del pago de contribuciones, -­

cuando, a cambio de ellas, de alguna cosa, en cumplimiento­

de algGn contrato celebrado entre el contribuyente y las a~ 

toridades (4}; segGn nuestro punto de vista, no deben darse 

este tipo de concesiones a los extranjeros. 

(3}.- Sergio F. de la Garza. ob. Cit. Pág. 481. 
(4).- Ernesto Flores Zavala. Ob. Cit. Págs. 188 y 189. 
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una vez analizada las persp~ctivaa de la exenci6n,­

estamos en condicioneS de aceptar el-criterio de Flores Za­

vala sobre la exención, considerada por él' co.mo " una gracia 

o prerrogativa que se concede a una persona liberandola de­

una obligaci6n."(5) 

XXXIV.- Concepto de Deducci6n. 

La deducción es considerada por Guillermo Carbanelas 

como una disminución de una cantidad o una rebaja legal que 

se hace sobre cantidades leg!timas(6)f sin embargo, nos es 

poco comprensible tal definición. 

Constituyen deducciones, ciertos y determinados pa­

sivos que la ley permite restar de la renta bruta para con~ 

tltuir la renta liquida, las deducciones son limitativas,el 

contribuyente no puede pretender deducciones distintas 

las autorizadas por la ley para fines del impuesto.(7) 

Las deducciones pueden clasificarse bajo diferentes 

puntos de vista, en general, para su aceptaci6n, deberán s~ 

licitarse bajo determinadas condiciones o con el cumplimie~ 

to de determinados requisitos; este enfoque obliga a delimi 

tnr la naturalez de lo."i gastos encuadrados como tales en el 

marco de expensas necesarias.(8) 

Resumiendo, la deducci6n está formada por los gas-­

tos computables que la ley ha señalado como detraibles de -

la renta bruta para la determinaci6n de la renta líquida, -

base del impuesto. (9) 

(5) .- Ib1dem. Pág. 186. 
(6).- Guillermo Carbaneles, Ob. Cit. Tomo I. Pág. 595. 
(7) .- r-t\nuel A. Alvaro.do: Tratado de Ciencia Tributaria. Ediciones Li­

brería Siglo XX. Bogotá. 1941. 
(8) • - Isaac I..ópez F.: Principios de Derecho Tributario Ediciones Lerner 

Bogotá 1962 Pág. 296. 
(9).- Ib[dem. P&g 295. 
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XXXV.-.Exenci6n y Deducci6n en la Doctrina. 

El principio de generalidad de ~dam Smith quiere d~ 

~i~ que todos deben pagar impuestos, o en términos negati-­

vos, nadie debe estar exento de la obligaci6n de pagar im-­

puestos. Sin e~bargo, no debe entenderse esta obligaci6n 

tan absolutamente, sino limitada por el concepto de capaci­

dad contributiva: quedan as! obligados quienes tengan alguna 

capacidad contributiva y nadie de ellos debe estar exento -

del deber de pago·. De acuerdo con este principio, entre --­

otros, están obligados al pago de impuestos los extranjeros, 

ya sea por estar domiciliados en el pa!s o por efectuar ac~ 

tos en la rcpúbl ica o con efectos en ella, o por ca pi tales­

originados en el pa!s, así como los transeúntes en los ca-­

sos antcriores.(10) 

sin embargo existen casos especiales en los que se­

debt- hacer un análisis para juzgar si violan o no el princ_ 

pio estipulado. 

Existe una cxenci6n de impuesto para el llamado mf 
nimo de necesidades, es decir, para la renta capital cona! 
derado como indispensable para que un hombre pueda subsis­

tir; no lo analizaremos por no interesar directamente a --­
nuestro tcmn. 

Sin embargo es de pensarse si las exenciones conce­

didas en ciertos países para las rentas de capitales extraE 

jeras invertidos en ellos por medio de cooperativas o indu~ 

trias nuevas, se fundan en el propósito de facilitar el d~ 

sarrollo de ciertas regiones. Nosotros seguimos al respecto 

el pensamineto de Flores Zavala, en el sentido de que es --

======================= 
(10).- Ernesto Flores Zavala. Ob. Cit. Pág. 130 
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más ventajoso para efectos de control, .. ampliaci6n,. reátric­

ción y supresi6n- si es necesario-, ·el sis,tema de __ subsidiot 

debe abandonarse por lo consiguiente, el sistema -de exen---

ci6n de impuestos este respecto.(11) 

Por parte de la deducción, los impuestos son deduc! 

bles, en virtud de tener como fuente suya, la ley y 16gica·­

mente el estado como establecer de cargas tributarias,'po-­

dr& reducir el monto de las mismas.(12) 

De igual modo, se deben deducir cualquier tipo de -

impuestos y tasas que afectan a los bienes que producen ré­

ditos, porque la ley considera que no es posible la obten­

ción de la renta sin el pago de los tributos que por ley -­

debe pagarse al estado.(13) 

Los gastos computables llamados deducciones pueden­

clasificarse por finalidad perseguida, en tres categorías: 

1).- Gastos que tienen relaci6n de casualidad con -

el negocio, producto de la renta, como las expensas ordina­

rias. 

2).- Gastos que no tienen relaci6n de casualidad 

con el negocio, productos de la renta, pero que disminuyen­

la capacidad económica del contribuyente, como los impues-­
tos y donaciones caritativas. 

(ll}.- Ibídem. Pág. 134. 
(12}.- Isaac López. E. Ob. Cit. Pág. 316 
(13}.- Dino Jarach (supervisor}: Curso de ImPuestos. Liceo­

Profesional "Cima". Buenos Aires. 1957 Pág. 70 
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3).- Gastos cuya finalidAd consiste en la conserva­

ción del._ pat_rimonio, ·de l!'ªnera que permiten la constituci6n 

de reserv~ para r~poner los activos que de una u otra forma 

han influido én la Producción de la renta, tales como la d.!:_ 
preciación, a:got~miento, pérdida, etc. (14) 

En cua.nto a los primeramente clasificados, así como 

a los últimos, carecen de importancia en cuanto a extranje­

ría. En el caso segundo es donde encontramos que debido a -

la condición de extranjero, una persona puede hacer deduc-­

ciones autorizadas por la ley, como en el caso de pago del 

impuesto sobre la renta de una fuente ubicada en el extran­

jero podrá deducir el pago hecho en el pa!s donde se origi­

nó el ingreso, e inclusive, la exención obtenida en el país 

se de la fuente se considera impuesto cubierto en la legis­
lación mexicana. (15) 

XXYVI.- Exenci6n y Deducci6n en la Legislaci6n Mexicana 

La~ leyes vigentes en México determinan, bajo cier­

to.r. circunstancias, exenciones respecto de ciertos impues-­
os pdrd los extranjeros. 

La Ley de Impuesto sobre Migraci6n tiene las sigui-
entes: 

d) .-_·Para ·turistas con temporalidad máxima de seis­

meses i~p~o~~ogá:b_les, por un solo viaje no mayor del tiempo 
perrni tido- ( i 6.) 

bJ.- Para extranjeros casados con mexicanos por na­
cimient_~~- (17) 

(14).- ~ssac López Freyle. Ob. Cit. Pág. 296. 
(15) ··'.'"" Ley del Impuesto Sobre la Renta. Art. 3 
(16).- Ley General de Poblaci6n 
(17).- Ib!dem. Artículo 7. 
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En cuanto a esta segunda exención, debemos señalar­

la poca afortunada redacción del precepto al referirse ast: 

•ouedan exeptuados de todos los impuestos ••• ". si en muchas 

ocaciones nuestro pais se ha visto envuelto en graves pro-­

blemas ocacionados por extranjeros que exigen supuestos de­

rechos, el legislador debería tener mayor precauci6n para -

prevenir cualqu_icr situación embarazosa para el pais a cau­

sa de la nacionalidad de ciudadanos de potencias extranjeras 

aunque claro es el sentido de la susodicha redacción, pues­

se refiere únicamente a los impuestos causados en virtud de 

la lay que los contiene, no estarla por demás la estipula-­

ción concreta en el mismo precepto. 

La ley general del Timbre declaraba exonerados de -

cargas tributarias a los contratos celebrados por el gobie~ 

no federal !uera de la república y los documentos relativos 

a p·ry(1S que se hagan en el extranjero por cuenta del estado: 

a!.i.t mismo, no causan gravamen los documentos que se presen­

t~n a la Secretaría de Relaciones Exteriores para que se l~ 

gdliccn laa firmas de c6nsules mexicanos.(18) 

Las exenciones generales del impuesto sobre la ren­
ta conat.ar: en el articulo ochenta y, tratándose del impuesto 

al in~reso global de las personas físicas, en el artículo -

ochenta de la respectiva ley. Respecto de los Extranjeros,­

tenemos las siguientes: 

a}.- Para agentes diplomáticos extranjeros. 

b) .- Para agent.~s ~onsul:a~es· __ e>c.tranjeros,en caso de 
reciprocidad. 

. .'., 

( 18 ).- Ley Gené"r.al 'd0l::~inlb,r'~: .:~rt~é:_ulo 80. ·fracci6n I y. III. 
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e).- Para empleado ·de embajadas, legacion~s·. y C<?nS.!!, 

lados extranjeros; .·que sean nacionales de· los ~~IS~~- repre-· · 
sentados; ~n.- ~~-~¡; ,-·d~ rec·i·p~oci.d.sd • 

. - d)!:··-: ~~~-~-mi~~~~os ·de delega.clones o_.fic~~leS·, c~ando 
rePr~s~-~~~~ · a·~:~~!~-~s ex_trárij~ros. 

---· -- . " - -· ' 

! -e)_'.-- Lo-5-_,_·n¡lemb~os· ·de d&legaciones -c1eOtificas y hu-_ 

Rtanita'ri~s-':;~-~~-:=~o~~~~~ª~:;~e~fCaÓ~S •. ·. 

f) •. - L~s· mie_mbros _represen_tantes, funcionarios y ª.!!! 
pleiidos d~·;,.1os;--~~9~~i-~~~s _i~ternaciÓnales .. con sede u ofic.!_ 

ri8 :_en -tiiixíC·o,~---~\.í~'ftd'o -aSI- :lC>:· ea·tab1e~can los· tratados o con-

venios ):·e~p-¡;;c-Eiv~~-- y- ño ___ -sean ·meXiczlOos los personajes men--

cionados .. ,· 

g).- Los técnicos extranjeros contratados por México 

cuando as! se prevea en los acuerdos concertados entre Méxi 

co y el pais de que dependen. (19) 

El Código Fiscal de la Federaci6n establece exenci2 

nea para las naciones extranjeras, representantes y agentes 

diplomáticos extranjeros sobre el impuesto sobre la renta e 

impuestos aduanales en caso de reciprocidad (20);el mismo -

ordenamiento legal, autoriza al ejecutivo federal a 

der, mediante disposiciones de carácter general,la exenci6n 

parcial o total del cumplimiento de obligaciones fiscales.­

cuando se haya afectado o trate de impedirse se afecte la -

situación de alguna región de la república o de alguna rama 

de la actividad econ6mica(21), en estos casos es muy común 

(19) .- Ley del Impuesto Sobre la Renta. Art!culo 50 fracción I. 
(20) .- Código Fiscal de la Federación Art. 16. fracs. IU. y rv. 
(21).- Ibídem. Artículo 73. 
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la presencia de extrarijeros1. p~ro ·las exenciones no~ s_on es­

pecíficas para ellos, sino paz::a todos 9-uie'nes ·.se - encuentren 

en el caso. 

Las deducciones que pueden hacerse·· a_ los créditos -

fiscales. se tipifican en la Ley del ·1mpuesto sobre,·1a Renta; 

las reglas y-casos más generales se registran en·-los artíc.!:!.­

los del veinte al veintiseis, tratandose del impuesto al i~ 

greso global de las personas;- las deducciones :al impuesto -­

sobre productos d~ trabajo se señalan en los artículos cin­

cuenta y uno y cincuenta y_dos; para el ingreso global de -

las personas físicas, se establecen en los art!culos ochenta 

y uno y ochenta y dos. 

En caso de que la fuente de ingresos esté en el ex­

terior del pala, el contribuyente puede deducir del impuesto 

correspon~iente a pagar en el país, el pago en el pais en -

donde se origin6 el ingreso hasta el limite del impuesto -­

que para ese ingreso considerado aisladamente se causaría -

conforme a las disposiciones de el ordenamiento legal res-­

pectivo. Lns exenciones concedidas en paises extranjeros en 

el impuesto sobre la renta, exepto las correspondientes 

ingresos derivados de imposici6n decapitales se consideran­

como impuestos cubiertos por el contribuyente en el país -­

extranjero para los efectos de la deducción a que nos esta­
mos refirlendo.(22) 

Los Ingresos procedentes de las ganancias que deben 

distribuir las sucursales de sociedades en el país y sus -­

agencias, causan impuesto sobre la diferencia resultante de 

la deducci6n del ingreso global gravable de los sujetos,del 

impuesto correspondiente al ingreso global de las empresas­
( 23) 

(22).- Ley del Impuesto Sobre la Renta. Art.3. frac. III.,­
párafo segundo y tercero. 

(23)- Ibídem. Artículo 73. 
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e 0-N e L u S. X o N'E s . . . 

PR:rHERA;.:.: u·n- ~-om·ero ·análisis de-·1a· _hi~toria del México Ind,!!. 

pehdiente;-- manifieSta ·su condici6n de colonia tributaria~p.!!, 

~~ con-for_-~e h~ -trans~urrido el., si9lo veinte, la naci6n ha -

l~gr_~-d.O ema-n_Cipa~-~e, ;en parte!, di! ;tB.1 carácter. 

SEGUNDA.- La tendencia pe:Cs-is-tente ·en las legislaciones de­

los paises, consiste en imponer gravámenes a los extranje-­

ros, en caso de no coincidir esta intenci6n con la teoria -

jurídica correspondiente, al legislador compete buscar los­

razonamientos jurídicos necesarios para incluir, de acuerdo 

con los principios de derecho ostentados, la gravaci6n co-­

rrespondientc a los extranjeros, fundamentada en el sistema 

jurídico nacional. 

TF.RCEHA.- Mientras los paises econ6micamente fuerte imponen 

condicionef; en materia tributaria a los extranjeros, loe 

paises menos desarrollados tienden a evitar la doble tribu­

tación. con l~ finalidad de atraer la inversi6n extranjera; 

más sin tomar las prevenciones necesarias para conjurar una 

conquista económica. 

CUARTA.- El ~istema de sometimiento de extranjeros a leyes­

nacionales es determinado por la resultante de los factores 

tiempo, lugar potencia de la nación originaria, en reldci6n 

con un ánimo de protección de parte de los estados, para -­

con sus nacionales radicados fuera del país; cuya resultan­

te se traduce en diferentes sistemas de trato a extranjeros 

según el equilibrio de los elementos mencionados. 
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QUINTA.- En última iPstancia, _se eStableceri réglas;:para. se:­

guir un principio de r.eciprocidad 1 _· aunciue ~ ~abe:~pr'~g;;n~a;:r~O_S 
si debe. ~aber reci~ro~idad cu_~_~do~~ ::~~--:-~~:i.~t._~\~~~c;-·-~:~~-á: :~f~. ~~ _ 
cho más fuerte que otro, por 10 que_'fors·C'.>~-~mentef_\~_los.7_nacig: 
nales del pa!s fuerte_, ll~varári v~~taj"~s ':_~~b~~::10~~ cf~dad~:...-
nos del pa!s __ más d~bil. '.':-:.~·,·:-=- ,,~~ 7 ___ -, .. ~~: _ ~-;~;D~- :.;~~~;'- '~~' 

=~:::~~d:!x ~e:~ :~. :~:ª 1:r:~~,i~~~~~~~t:~!~~~{r'~;:t~"a ':~~ 
los extranjeros. 

S_EPTIMA'.-_-'La··-:1e/'_mexfcaná;:vigen1::e· est,6. ·en mayor _dispos~ci6n 

de provocar 'la C~lonizaCl6o".~d
0

e_·: i:a ñacl6n en aras de un mlil 

en_teOdido p~inci~io: ".1~ i~uá'i~áa; 'como' si los demás países -

hubieran adoptado criteiiOs, tan abiertos para con los ext.raE 

je ros. 

OCTAVA.- La.postura del gobierno nacional en convenciones -

internacionales ha-sido acertado en lo referente a materia­

~ributariü para extranjeros; pero desgraciadamente los acu­

-eri.los j ntc:rn..'lcion.ales respecto de esta cuesti6n, son pocoe­

y poco frecuentes. 

NOVENA.- Deben los representantes de la nación, buscar una 

~~~itica tributaria de acercamiento hacia los pa!ses hispa­

noamericanos, negociando tratados que beneficien a los na-­

cionales de los concertantes, con miras a una integración -

económica latinoamericana. 

OECIMA.- El impuesto sobre la renta en México, respecto de 

los extranjeros, se establece con el ánimo del gobierno, de 

obtener fuente rica de ingresos; sin embargo, no se le avoca 

para cumplir social y polí.ticamente con la nación y restriE 

gir la voracidad de determinadas empresas e inversioniseas­
extranjeros. 
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DECIMA PRIMERA.- La Constitución Política de los Estados -­

Unidos Mexicanos, as! como muchas de sus leyes, como en --­

otros muchos aspectos, está devinculada de la realidad so-­

cial,_ pol!tica y económica de la nación en lo referente a -

mateéia tributaria para extranjeros~ por lo que debe ser d.!!, 

rogada y, sin partir de principios exóticos a la naturaleza 

de la misma na~ión, estipular claramente las obligaciones -

ficales de los extranjeros. 

DECIHA SEGUNDA.- Debido a las condiciones económicas y pol! 

ticas, la inversión de capital extranjero es necesaria para 

el desarrollo del país; sin embargo, la reglamentación a -­

que debe quedar sujeta en materia tributaria no debe desen­

tenderse de que el capital extranjero invertido debe servir 

a México en primera instancia; por lo que, si la induotria­

nacional carece de poder fuera de las fronteras nacionales­

la aplicación de equidad o reciprocidad será en perjuicio -

de nacionales y de la naci6n misma. Así, el principio de r.!!_ 

ciprocidad en ningún caso debe aplicarse a empresas extran­

jeras en materia tributar!~ y el sistema de equidad solame.!!. 

te dcb<: aplit:.:i.rse cuando no represente competencia contra -

la industria nacional. 

DEClMA T~RCERA.- Para proteger la industria y a los ciudad!_ 

nos nacionales, es pertinente establecer impuestos no repe~ 

cutibles que graven a los extranjeros que compiten con los 

nacionales, en el territorio nacional. 

DECIMA CUARTA.- Las cargas estipuladas en la Ley General del 

Timbre y enla Ley del Impusto sobre Migración, son derechos 

puesto que se recibe a cambio una prestación. Las cantida-­

des estipuladas son anacr6nicas y deben ser revaluadas. 
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